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RISICOGEDRAGINGEN:
ALCOHOL, ROKEN , DRUGS,
GAMEN EN GOKKEN

Alcoholgebruik is onderdeel van verschillende culturen maar is globaal ge-
zien een belangrijke risicofactor van sociale en fysieke problemen.! Het eer-
ste alcoholgebruik vindt doorgaans plaats tijdens de adolescentie en is geas-
socieerd met diverse negatieve uitkomsten zoals schoolproblemen?, fysieke
en emotionele klachten®, ongepland en risicovol seksueel gedrag*, alsook met
problematisch drinkgedrag en druggebruik in de toekomst.>

Naast alcoholgebruik heeft ook roken zowel op lange als korte termijn een
nefaste invloed op de gezondheid. Op korte termijn kan roken leiden tot een
verminderde longfunctie, een gebrekkige fysieke fitheid, astmatische klach-
ten, hoesten en kortademigheid.® De lange termijn gevolgen zijn onder meer
een verhoogd risico op cardiovasculaire problemen, chronische obstructieve
longaandoeningen en longkanker.” Ondanks de vele rapporten en boodschap-
pen over deze negatieve gevolgen blijft roken één van de grootste, vermijd-
bare oorzaken van sterfte in de wereld.’”

Tijdens de adolescentie wordt vaak geéxperimenteerd met drugs zoals can-
nabis. Cannabisgebruik is geassocieerd met diverse gezondheidsrisico’s, psy-
chosociale gevolgen en heeft ook wettelijke consequenties.®® Frequent can-
nabisgebruik wordt eveneens in verband gebracht met slechte eindresultaten
op school, een lager inkomen, een lagere inschatting van de levenstevreden-
heid'® en een verhoogd risico op psychotische aandoeningen.!

Naast middelengebruik is ook gokken een gedrag dat steeds vaker voorkomt
bij adolescenten en bovendien verslavend is.!? De laatste jaren wordt gokken
steeds vaker erkend als een belangrijk probleem, eveneens bij adolescen-
ten.'? Gokken kan negatieve gevolgen hebben op financieel-, maar ook psy-
chologisch- en sociaal vlak.'®

Verder is gamen de laatste jaren ook steeds populairder geworden.** Wanneer
het gamegedrag problematische wordt, kan het een negatieve impact hebben
op het psychologische en sociaal welzijn van de adolescent.'® Ook werd pro-
blematisch gamegedrag reeds in verband gebracht met een negatieve impact
op de schoolprestaties van de adolescenten en de relatie met hun ouders.?

TER INFO

Algemene informatie over de studie Jongeren en Gezondheid en de gebruikte methodologie is
terug te vinden in de factsheet Introductie. Gegevens over de sociodemografische kenmerken van
de steekproef zijn terug te vinden in de factsheet Context. Beide zijn te raadplegen via www.jon-
geren-en-gezondheid.ugent.be. Bij de rapportage van de resultaten naargelang opleidingsvorm
worden steeds drie groepen onderscheiden: het algemeen, het technisch en het beroeps secun-
dair onderwijs. Tot de groep van het technisch secundair onderwijs worden ook de leerlingen
van het kunst secundair onderwijs gerekend aangezien het aandeel in de steekproef zeer klein
is.


http://www.jongeren-en-gezondheid.ugent.be/
http://www.jongeren-en-gezondheid.ugent.be/

ALCOHOL

METHODOLOGIE

De vraag: ‘Op hoeveel dagen heb je alcohol gedronken tij-
dens de laatste 30 dagen?’ werd gebruikt om de huidige
alcoholconsumptie in kaart te brengen. De antwoord-
mogelijkheden waren ‘nooit’, ‘1-2 dagen’, ‘3-5 dagen’,
‘6-9 dagen’, ‘10-19 dagen’, 20-29 dagen’ en 30 dagen
(of meer)’. In de analyses werd een onderscheid gemaakt
tussen jongeren die minstens eenmaal alcohol consu-
meerden tijdens de voorbije 30 dagen (antwoordcate-
gorieén ‘1-2 dagen’ tot ‘30 dagen (of meer)’) of nooit al-
cohol hebben gedronken (antwoordcategorie: ‘nooit’).

De frequentie van wekelijkse consumptie van specifieke
alcoholische dranken werd nagegaan via de vraag: ‘Hoe
vaak drink je momenteel alcohol zoals wijn, bier of sterke
drank?’. Er waren vijf antwoordmogelijkheden: ‘nooit’,
‘vitzonderlijk’, ‘elke maand’, ‘elke week’ en ‘dagelijks’.
Op basis van deze antwoorden werden twee groepen
onderscheiden: jongeren die minstens eenmaal per
week alcohol dronken (antwoordcategorieén ‘elke week’
en ‘dagelijks’) en jongeren die minder dan wekelijks al-
cohol dronken (antwoordcategorieén ‘elke maand’ tot
‘nooit’). Naast het bestuderen van de verschillende alco-
holische dranken afzonderlijk, werd ook gekeken naar
het algemeen gebruik. Hierbij werden jongeren opge-
deeld in twee groepen: degenen die minstens één keer
per week één of meer van de bovengenoemde alcoholi-
sche dranken consumeerden en degenen die nooit of
minder dan één keer per week deze dranken consu-
meerden.

Om het dronkenschap in kaart te brengen werd de
vraag: ‘Heb je ooit zoveel alcohol gedronken zodat je echt
dronken was in jouw leven?’ gesteld. De antwoorden va-
rieerden van: ‘neen, nooit’, ja, één keer, ‘ja, 2-3 keer,
‘ja, 4-10 keer’ en ‘ja, meer dan 10 keer’. Op basis hiervan
werd een onderscheid gemaakt tussen jongeren die
minder of gelijk aan tien keer en jongeren die meer dan
tien keer dronken zijn geweest.

1 HUIDIGE ALCOHOLCONSUMPTIE

Het percentage jongeren dat minstens eenmaal alcohol
consumeerde in de afgelopen 30 dagen bedroeg 33,1%.
Deze prevalentie verschilde niet tussen de jongens en
de meisjes en bedroeg respectievelijk 33,4% en 32,8%
(x? (1)=0,8; p=0,359). In vergelijking met 2018 nam de
prevalentie van huidige alcoholconsumptie af (35,0%;
x? (1)=12,5; p<0,001). Het percentage jongens dat min-
stens eenmaal alcohol consumeerde in de afgelopen 30
dagen bleef stabiel (34,3%; %2 (1)=1,2; p=0,270), maar

bij de meisjes werd een afname in de alcoholconsump-
tie geobserveerd in vergelijking met 2018 (36,0%; x>
(1)=15,1; p<0,001), zoals weergegeven in
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geeft de prevalentiecijfers weer van de hui-
dige alcoholconsumptie (minstens eenmaal afgelopen
30 dagen) naargelang leeftijd. Bij alle jongeren (2
(3)=5178,1; p<0,001), alsook bij de jongens (x>2
(3)=2529,7; p<0,00<) en de meisjes (y? (3)=2663,8;
p<0,001) afzonderlijk verschilde de alcoholconsumptie
in de afgelopen 30 dagen naargelang leeftijd. Bij alle
jongeren werd de laagste prevalentie geobserveerd bij
de 11- tot 12-jarigen (4,0%) en de hoogste prevalentie
bij de 17- tot 18-jarigen (69,5%). Bij de jongens en de
meisjes afzonderlijk werden gelijkaardige verschillen

naargelang leeftijd geobserveerd.
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De evolutie in de prevalentiecijfers van alcoholcon-
sumptie in de afgelopen 30 dagen naargelang leeftijd
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wordt weergegeven in . In vergelijking met de
bevindingen van 2018 bleef de alcoholconsumptie in de
afgelopen 30 dagen stabiel bij de 11- tot 12 jarige en
de 13-tot 14 jarige jongeren. Bij de 15- tot 16 jarige als-
ook bij de 17- tot 18-jarige jongeren nam de prevalentie
van het huidige alcoholgebruik af ten opzichte van
2018. Ook bij de jongens en de meisjes afzonderlijk wer-
den gelijkaardige evoluties waargenomen naargelang
leeftijd, maar bij de 17- tot 18-jarige jongens was de
prevalentie stabiel in vergelijking met 2018 (2 (1)=0,3;

p=0,601; en ).
100
90
70
~ .
60 ~
~ .
50 W w0 == -, -~ =
40
30 “N‘\~
20 s
10 ----------
O = eeeccccscccccccccscccsccccccscccscccsccsccscccscconn
2010 2014 2018 2022
......... 11-1) eeme=el3-14 o o o 1516  c—17-18

toont de prevalentie van de huidige alcohol-
consumptie in de afgelopen 30 dagen naargelang oplei-
dingsvorm. De alcoholconsumptie verschilde naarge-
lang opleidingsvorm bij alle jongeren (x? (2)=20,25;
p<0,001) en de jongens (y? (2)=24,0; p<0,001) afzonder-
lijk, maar niet bij de meisjes (x? (2)=3,1; p=0,214). De
hoogste prevalentie werd gerapporteerd door jongeren
uit het tso (60,5%), gevolgd door jongeren uit het bso
(58,1%) en ten slotte het aso (55,3%). Bij de jongens
werd eveneens de hoogste prevalentie geobserveerd in
het tso (61,1%), gevolgd door het bso (59,0%) en ten
slotte het aso (53,2%).

100
90
80
70
60

40
30
20 B 40 42 i 39 41 48 40 43
10
0

aso tso bso aso tso bso aso tso bso

Algemeen Jongens Meisjes

H Nooit Minstens 1x voordbije 30d

De evolutie van alcoholconsumptie in de afgelopen 30
dagen naargelang opleidingsvorm wordt weergegeven
in . Invergelijking met de bevindingen uit 2018
nam de huidige alcoholconsumptie af bij alle jongeren
uit het aso en het tso terwijl de prevalentie stabiel bleef
bij jongeren uit het bso. Gelijkaardige evoluties naarge-
lang opleidingsvorm werden waargenomen voor de jon-
gens en de meisjes afzonderlijk ( en

).
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2 FREQUENTIE ALCOHOLCONSUMPTIE
Bier

Het percentage jongeren dat minstens eenmaal per
week bier dronk, bedroeg 11,8%. Meer jongens (15,4%)
dan meisjes (8,2%) gaven aan minstens eenmaal per
week bier gedronken te hebben (32 (1)=230,7; p<0,001).
In vergelijking met 2018 nam de prevalentie van weke-
lijkse bierconsumptie toe bij alle jongeren (9,6%; x>
(1)=34,6; p=0,002), alsook bij de jongens (13,4%; x>
(1)=10,0; p<0,001) en de meisjes (5,7%; x> (1)=30,8;
p<0,001) afzonderlijk, zoals weergegeven in

60
50

40

—

2006 2010 2014 2018 2022

Algemeen Jongens Meisjes




geeft de prevalentiecijfers weer van de weke-
lijkse bierconsumptie naargelang leeftijd. Bij alle jonge-
ren (x? (3)=1627,2; p=0,001), alsook bij de jongens (x>
(3)=1251,5; p<0,001) en de meisjes (x> (3)=432,3;
p<0,001) afzonderlijk verschilde de prevalentie in bier-
consumptie naargelang leeftijd. De prevalentie was het
laagst bij de 11- tot 12-jarige jongeren (3,2%) en het
hoogst bij de 17- tot 18-jarigen (28,0%). Ook bij de jon-
gens werd de laagste prevalentie geobserveerd bij de
11- tot 12-jarigen (3,1%) en de hoogste prevalentie bij
de 17- tot 18-jarigen (38,2%). Bij de meisjes was de pre-
valentie het laagst bij de 13- tot 14 jarigen (2,9%) en
het hoogst bij de 17- tot 18-jarigen (18,3%).
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De evolutie in de prevalentiecijfers van wekelijkse bier-
consumptie naargelang leeftijd wordt weergegeven in
. Hieruit bleek dat dat het aandeel jongeren dat
wekelijks bier dronk tussen 2018 en 2022 toenam bij
alle leeftijdsgroepen. Ook bij de jongens en de meisjes
afzonderlijk nam de prevalentie toe overheen alle leef-
tijdsgroepen tussen 2018 en 2022. Enkel bij de 11- tot
12-jarige en de 15- tot 16-jarige jongens bleef de pre-
valentie stabiel overheen de tijd ( en

).
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toont de prevalentie van de wekelijkse bier-
consumptie naargelang opleidingsvorm. Zowel bij alle
jongeren (x2 (2)=31,5; p<0,001), alsook bij de jongens
(x?* (2)=34,8; p<0,001) en de meisjes (x> (2)=9,3;
p=0,009) afzonderlijk verschilde de prevalentie naarge-
lang opleidingsvorm. Jongeren uit het bso rapporteer-
den de hoogste prevalentie (22,8%), gevolgd door jon-
geren uit het tso (21,7%) en ten slotte het aso (17,5%).
Een ander patroon deed zich voor naargelang geslacht.
Bij de jongens werd de hoogste prevalentie geobser-
veerd in het tso (30,4%), gevolgd door het bso (28,8%)
en ten slotte het aso (22,2%). Bij de meisjes was de pre-
valentie het hoogst in het bso (15,3%), gevolgd door het
aso (13,6%) en ten slotte het tso (11,1%).
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De evolutie in de prevalentiecijfers van wekelijkse bier-
consumptie naargelang opleidingsvorm wordt weerge-
gevenin . Ten opzichte van 2018 nam de pre-
valentie van wekelijkse bierconsumptie in 2022 toe bij
alle jongeren uit het aso en het bso, terwijl de prevalen-
tie stabiel bleef bij de jongeren uit het tso. Bij de meis-
jes afzonderlijk werden gelijkaardige evoluties naarge-
lang opleidingsvorm vastgesteld. Bij de jongens bleef
de prevalentie van wekelijkse bierconsumptie stabiel
overheen alle opleidingsvormen tussen 2018 en 2022
( en ).
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Wijn

Het percentage jongeren dat minstens eenmaal per
week wijn dronk, bedroeg 4,2%. De prevalentie ver-
schilde niet tussen de jongens en de meisjes en bedroeg
bij beiden 4,2% (x2 (1)=0,0; p=0,995). In vergelijking met
2018 nam de prevalentie van wekelijkse wijnconsump-
tie toe bij alle jongeren (3,4%; %2 (1)=10,7; p=0,001). Het
percentage jongens dat minstens eenmaal per week
wijn consumeerde bleef stabiel (3,7%; %2 (1)=2,3;
p=0,131), maar bij de meisjes werd een toename in de
prevalentie van wekelijkse wijnconsumptie geobser-
veerd in vergelijking met 2018 (3,2%; %> (1)=9,8;
p=0,002), zoals weergegeven in
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geeft de prevalentiecijfers weer van de we-
kelijkse wijnconsumptie naargelang leeftijd. Bij alle jon-
geren (x2 (3)= 162,1; p<0,001), alsook bij de jongens (x>
(3)=52,1; p<0,001) en de meisjes (x* (3)=118,4; p<0,001)
afzonderlijk verschilde de prevalentie naargelang leef-
tijd. De prevalentie van wekelijkse wijnconsumptie was
het laagst bij de 13- tot 14-jarige jongeren (2,8%) en het
hoogst bij de 17- tot 18-jarige jongeren (7,5%). Bij de
jongens afzonderlijk werd de laagste prevalentie geob-
serveerd bij de 11- tot 12-jarigen (2,8%) en de hoogste
prevalentie eveneens bij de 17- tot 18-jarigen (6,8%). Bij
de meisjes was de prevalentie het laagst bij de 13- tot
14-jarigen (2,4%) en het hoogst bij de 17- tot 18-jarigen
(8,2%).
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De evolutie in de prevalentie van wekelijkse wijncon-
sumptie naargelang leeftijd wordt weergegeven in

. Ten opzichte van 2018 nam de prevalentie van
wekelijkse wijnconsumptie in 2022 toe bij alle jongeren
overheen alle leeftijdsgroepen, maar niet bij de 17- tot
18-jarige jongeren. Bij hen bleef de prevalentie stabiel.
Voor de meisjes afzonderlijk werden gelijkaardige evo-
luties naargelang opleidingsvorm geobserveerd. Bij de
jongens nam de prevalentie van wekelijkse wijncon-
sumptie in 2022 ten opzichte van 2018 enkel toe bij de
13- tot 14-jarigen. Bij de overige leeftijdsgroepen bleef
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toont de prevalentie van de wekelijkse wijn-
consumptie naargelang opleidingsvorm. Bij alle jonge-
ren (x2 (2)=15,1; p<0,001), alsook bij de jongens (x2
(2)=12,6; p=0,002) afzonderlijk verschilde de prevalen-
tie naargelang opleidingsvorm. De prevalentie was het
hoogst bij de jongeren uit het bso (7,1%), gevolgd door
de jongeren uit het tso (5,4%) en tenslotte de jongeren
uit het aso (4,6%).




Voor de jongens werden gelijkaardige verschillen naar-
gelang opleidingsvorm geobserveerd. Bij de meisjes (2
(2)=5,0; p=0,081) werd geen verschil naargelang oplei-
dingsvorm gevonden.
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De evolutie in de prevalentiecijfers van wekelijkse wijn-
consumptie naargelang opleidingsvorm wordt weerge-
geven in . In vergelijking met 2018 nam de
prevalentie van wekelijkse wijnconsumptie in 2022 af
bij de jongeren uit het tso, terwijl de prevalentie stabiel
bleef bij de jongeren uit het aso en het bso. Bij de jon-
gens en de meisjes afzonderlijk werden gelijkaardige
evoluties naargelang opleidingsvorm geobserveerd (

en ).
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Sterke drank

Het percentage jongeren dat minstens eenmaal per
week sterke drank dronk, bedroeg 5,5%. Meer jongens
(6,3%) dan meisjes (4,7%) gaven aan minstens eenmaal
per week sterke drank gedronken te hebben (x2
(1)=22,1; p<0,001).

In vergelijking met 2018 nam de prevalentie toe bij alle
jongeren (3,7%; x* (1)=48,8; p<0,001), alsook bij de jon-
gens (4,7%%; x* (1)=15,6; p<0,001) en de meisjes (2,7%;
x2 (1)=36,8; p<0,001) afzonderlijk, zoals weergegeven in
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geeft de prevalentiecijfers weer van de we-
kelijkse consumptie van sterke drank naargelang leef-
tijd. Bij alle jongeren (2 (3)=301,4; p<0,001), alsook bij
de jongens (% (3)=216,5; p<0,001) en de meisjes (x>
(3)=94,8; p<0,001) afzonderlijk verschilde de prevalen-
tie naargelang leeftijd. Bij alle jongeren was de preva-
lentie van wekelijkse consumptie van sterke drank het
laagst bij de 13- tot 14-jarigen (2,7%) en het hoogst bij
de 17-tot 18-jarigen (10,2%). Bij de jongens en de meis-
jes afzonderlijk werden gelijkaardige verschillen naar-
gelang leeftijd geobserveerd.
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De evolutie in de prevalentiecijfers van wekelijkse con-
sumptie van sterke drank naargelang leeftijd wordt
weergegeven in




In vergelijking met 2018 nam de prevalentie toe bij alle
jongeren, alsook bij de jongens en de meisjes afzonder-
lijk overheen alle leeftijdscategorieén. Enkel bij de 11-
tot 12-jarige en de 15- tot 16-jarige jongens bleven de
prevalentiecijfers stabiel ( en ).
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toont de prevalentie van de wekelijkse con-
sumptie van sterke drank naargelang opleidingsvorm.
Zowel bij alle jongeren (x? (2)=149,1; p<0,001), alsook
bij de jongens (x2 (2)=95,33; p<0,001) en de meisjes (x>
(2)=52,1; p<0,001) afzonderlijk verschilde de prevalen-
tie naargelang opleidingsvorm. De wekelijkse consump-
tie van sterke drank was het meest prevalent bij jonge-
ren uit het bso (14,1%) en het minst prevalent bij de jon-
geren uit het aso (5,1%). De jongeren uit het tso bevon-
den zich hier tussen (7,9%). Bij de jongens en de meisjes
afzonderlijk werden gelijkaardige verschillen naarge-
lang opleidingsvorm geobserveerd.
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De evolutie in de prevalentiecijfers van de wekelijkse
consumptie van sterke drank naargelang opleidings-
vorm wordt weergegeven in . Ten opzichte
van 2018 nam de prevalentie in 2022 toe bij de jonge-
ren uit het aso en het bso, terwijl de prevalentie stabiel

bleef bij de jongeren uit het tso. Gelijkaardige evoluties
naargelang opleidingsvorm werden geobserveerd bij de
meisjes. Bij de jongens nam de prevalentie van weke-
lijkse consumptie van sterke drank toe bij de jongens uit
het bso (2 (1)=5,6; p=0,018), terwijl de prevalentie sta-
biel bleef bij de andere opleidingsvormen (

en )-
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Alcopops

Het percentage jongeren dat minstens eenmaal per
week alcopops dronk, bedroeg 4,3%. Meer jongens
(4,8%) dan meisjes (3,7%) rapporteerden minstens een-
maal per week alcopops gedronken te hebben (y?
(1)=11,7; p<0,001). In vergelijking met 2018 nam de pre-
valentie van wekelijkse consumptie van alcopops toe bij
alle jongeren (2,4%; x* (1)=69,4; p<0,001), alsook bij de
jongens (3,0%; x? (1)=26,4; p<0,001) en de meisjes
(1,7%; %% (1)=46,5; p<0,001) afzonderlijk, zoals weerge-
geven in
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geeft de prevalentiecijfers weer van de we-
kelijkse consumptie van alcopops naargelang leeftijd.
Bij alle jongeren (x? (3)=96,3; p<0,001), alsook bij de
jongens (x2 (3)=83,8; p<0,001) en de meisjes (y?
(3)=23,2; p<0,001) afzonderlijk verschilde de prevalen-
tie naargelang leeftijd. Bij alle jongeren was de preva-
lentie het laagst bij de 13- tot 14-jarigen (2,8%) en het
hoogst bij de 17- tot 18-jarigen (6,6%). Een gelijkaardig
patroon naargelang leeftijd werd geobserveerd bij de
meisjes. De prevalentie was het laagst bij de 13- tot 14-
jarige (2,5%) en het hoogst bij de 17- tot 18-jarige meis-
jes (5,1%). Bij de jongens werd de laagste prevalentie
geobserveerd bij de 11- tot 12-jarigen (2,7%) en de
hoogste prevalentie bij de 17- tot 18-jarigen (8,1%).
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De evolutie in de prevalentiecijfers van wekelijkse con-
sumptie van alcopops naargelang leeftijd wordt weer-
gegeven in . In vergelijking met 2018 nam de
prevalentie toe bij alle jongeren overheen de verschil-
lende leeftijdsgroepen. Ook bij de jongens en de meis-
jes afzonderlijk werden gelijkaardige evoluties naarge-
lang leeftijd geobserveerd ( en ).
Enkel bij de 11- tot 12-jarige jongens bleven de preva-
lentiecijfers stabiel in vergelijking met 2018 (2 (1)=1,5;
p=0,216).
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toont de prevalentie van de wekelijkse con-
sumptie van alcopops naargelang opleidingsvorm. Zo-
wel bij alle jongeren (x? (2)=103,1; p<0,001), alsook bij
de jongens (x2 (2)=61,8; p<0,001) en de meisjes (x>
(2)=35,9; p<0,001) afzonderlijk verschilde de prevalen-
tie naargelang opleidingsvorm. De hoogste prevalentie
werd gerapporteerd door jongeren uit het bso (9,8%),
gevolgd door jongeren uit het tso (5,7%) en ten slotte
het aso (3,4%). Bij de jongens en de meisjes afzonderlijk
werden gelijkaardige verschillen naargelang oplei-
dingsvorm geobserveerd.
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De evolutie in de prevalentiecijfers van wekelijkse con-
sumptie van alcopops naargelang opleidingsvorm wordt
weergegeven in . In vergelijking met 2018
nam de prevalentie toe overheen alle opleidingsvormen
bij alle jongeren. Voor de jongens en de meisjes afzon-
derlijk deed er zich een andere trend voor tussen 2018
en 2022. Bij de jongens nam de prevalentie van weke-
lijkse consumptie van alcopops enkel toe bij de jongens
uit het tso (% (1)=6,1; p=0,013). Bij de meisjes werd een
toename in de prevalentie vastgesteld in het aso en het
bso, terwijl de prevalentie stabiel bleef in het tso (

en ).
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Algemene alcoholconsumptie

Het percentage jongeren dat minstens eenmaal per
week één of meerdere van de alcoholische dranken
(bier, wijn, sterke drank of alcopops) consumeerde be-
droeg 14,1%. Deze prevalentie lag beduidend hoger bij
de jongens (17,4%) dan bij de meisjes (10,7%; >
(1)=230,7; p<0,001). In vergelijking met 2018 nam de
prevalentie toe bij alle jongeren (11,6%; y* (1)=36,1;
p<0,001). Ook bij de jongens (15,1%; x* (1)=12,7;
p<0,001) en de meisjes (8,1%; > (1)=26,1; p<0,001) af-
zonderlijk werd een toename in de wekelijkse alcohol-
consumptie vastgesteld ( )-
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geeft de prevalentiecijfers weer van jongeren
die rapporteerden minstens eenmaal per week één of
meerdere van de alcoholische dranken (bier, wijn, sterke
drank en alcopops) te consumeren. Bij alle jongeren (y?
(3)=1967,7; p<0,001), alsook bij de jongens (x>
(3)=1348,7; p<0,001) en de meisjes (x> (3)=661,2;
p<0,001) afzonderlijk verschilde de prevalentie van we-
kelijkse alcoholconsumptie naargelang leeftijd. Bij alle
jongeren werd de laagste prevalentie geobserveerd bij
de 11- tot 12-jarigen (3,6%) en de hoogste prevalentie
bij de 17- tot 18-jarigen (33,3%). Bij de jongens en de
meisjes afzonderlijk werden gelijkaardige verschillen
naargelang leeftijd geobserveerd.
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De evolutie in de prevalentiecijfers van wekelijkse alco-
holconsumptie naargelang leeftijd worden weergege-
ven in . In vergelijking met 2018 nam bij alle
jongeren overheen alle leeftijdsgroepen de prevalentie
van wekelijkse alcoholconsumptie toe. Ook bij de jon-
gens en de meisjes afzonderlijk werden gelijkaardige
evoluties naargelang leeftijd geobserveerd (

en
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toont de prevalentie van de wekelijkse alco-
holconsumptie naargelang opleidingsvorm. Zowel bij
alle jongeren (2 (2)=53,3; p<0,001), alsook bij de jon-
gens (x? (2)=50,2; p<0,001) en de meisjes (x2 (2)=12,1;
p=0,002) afzonderlijk verschilde de prevalentie naarge-
lang opleidingsvorm. De hoogste prevalentie werd ge-
rapporteerd door jongeren uit het bso (28,9%), gevolgd
door jongeren uit het tso (25,4%) en ten slotte door jon-
geren uit het aso (20,7%). Bij de jongens afzonderlijk
werden gelijkaardige verschillen naargelang oplei-
dingsvorm geobserveerd. Bij de meisjes werd de hoog-
ste prevalentie eveneens in het bso (21,4%) geobser-
veerd, terwijl de prevalentie het laagst lag in het tso




(15,7%). Meisjes uit het aso bevonden zich hier tussen
(17,7%)
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De evolutie in de prevalentiecijfers van wekelijkse alco-
holconsumptie naargelang opleidingsvorm worden
weergegeven in . In vergelijking met 2018
nam de prevalentie van wekelijkse alcoholconsumptie
toe bij alle jongeren uit het aso (x? (1)=7,9; p=0,005) en
bso (x2 (1)=9,0; p=0,003). In het tso (x2 (1)=0,6; p=0,438)
bleven de prevalentiecijfers stabiel. Ook bij de jongens
en de meisjes afzonderlijk werden gelijkaardige evolu-
ties naargelang opleidingsvorm geobserveerd (

en ).
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3 DRONKENSCHAP

Het percentage jongeren dat meer dan tienmaal dron-
ken was in hun leven bedroeg 5,7%. Beduidend meer
jongens (7,5%) dan meisjes (4,0%) gaven aan meer dan
tienmaal dronken te zijn geweest in hun leven (y?
(1)=108,1; p<0,001). In vergelijking met 2018 nam de
prevalentie van dronkenschap toe bij alle jongeren
(5,1%; %2 (1)=5,4; p=0,020). Het percentage jongens dat
meer dan tienmaal dronken was in hun leven bleef sta-
biel (x2 (1)=0,1; p=0,731), maar bij de meisjes nam de
prevalentie in 2022 toe in vergelijking met 2018 (2,8%;
x2 (1)= 12,0; p<0,001), zoals weergegeven in
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geeft de prevalentiecijfers weer van dron-
kenschap naargelang leeftijd. Bij alle jongeren (2
(3)=1330,9; p<0,001), alsook bij de jongens (x2
(3)=979,2; p<0,001) en de meisjes (x> (3)=387,1;
p<0,001) afzonderlijk verschilde de prevalentie van
dronkenschap naargelang leeftijd. Bij alle jongeren
werd de laagste prevalentie geobserveerd bij de 11- tot
12-jarigen (0,3%) en de hoogste prevalentie bij de 17-
tot 18-jarigen (16,1%). Bij de jongens en de meisjes af-
zonderlijk werden gelijkaardige verschillen naargelang
leeftijd geobserveerd.
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De evolutie in de prevalentiecijfers van dronkenschap
naargelang leeftijd wordt weergegeven in .In
vergelijking met 2018 nam bij alle jongeren overheen
alle leeftijdsgroepen de prevalentie van dronkenschap
in geringe mate toe. Enkel bij de 17- tot 18-jarige jon-
geren bleef de prevalentie stabiel tussen 2018 en 2022
(x? (1)=1,6; p=0,207). Ten opzichte van 2018 bleef de
prevalentie stabiel overheen alle leeftijdscategorieén
bij de jongens. Bij de meisjes nam de prevalentie van
dronkenschap licht toe bij de 13- tot 14-jarige meisjes
* (1)=7,9; p=0,013) en een sterkere toename werd
vastgesteld bij de 15- tot 16-jarige meisjes (x2 (1)=8,7;
p=0,003). Bij de 11- tot 12-jarige en de 17-tot 18-jarige
meisjes bleef de prevalentie stabiel ( en

).
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toont de prevalentie van dronkenschap naar-
gelang opleidingsvorm. Zowel bij alle jongeren (x2
(2)=54,5; p<0,001), alsook bij de jongens (x? (2)=30,3;
p<0,001) en de meisjes (32 (2)=12,5; p=0,002) afzonder-
lijk verschilde de prevalentie van dronkenschap naarge-
lang opleidingsvorm. Bij alle jongeren was dronken-
schap het meest prevalent bij de jongeren uit het bso
(13,7%) en het minst prevalent bij de jongeren uit het
aso (8,3%). De jongeren uit het tso bevonden zich hier-
tussen (12,5%). Bij de jongens en de meisjes afzonderlijk
werden gelijkaardige verschillen naargelang oplei-
dingsvorm geobserveerd.
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De evolutie in de prevalentie van dronkenschap naarge-
lang opleidingsvorm wordt weergegeven in .
In vergelijking met 2018 bleef de prevalentie van dron-
kenschap in 2022 stabiel overheen alle opleidingsvor-
men bij alle jongeren. Bij de jongens en de meisjes af-
zonderlijk bleven de prevalentiecijfers eveneens stabiel
tussen 2018 en 2022 ( en ). Enkel
bij de jongens uit het tso nam de prevalentie van dron-
kenschap in 2022 ten opzichte van 2018 af (32 (1)=5,7;
p=0,017).
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ROKEN EN VAPEN

METHODOLOGIE

De vraag: ‘Op hoeveel dagen (indien van toepassing) heb
je sigaretten gerookt/elektronische sigaretten gebruikt tij-
dens de laatste 30 dagen? werd gesteld om het huidig
rookgedrag/gebruik van de e-sigaret in kaart te bren-
gen. De antwoordmogelijkheden waren ‘nooit’, ‘1-2 da-
gen’, ‘3-5 dagen’, ‘6-9 dagen’, ‘10-19 dagen’, 20-29 da-
gen’ en ‘30 dagen (of meer)’. Dit liet toe om twee groe-
pen te onderscheiden: jongeren die nooit rookten/e-si-
garetten gebruikten tijdens de laatste 30 dagen (ant-
woordcategorie: ‘nooit’) en jongeren die dit minstens
één of meerdere keren deden in de voorbije maand (ant-
woordcategorieén: ‘1-2 dagen tot 30 dagen (of meer)’).

De vraag: Op hoeveel dagen heb je sigaretten ge-
rookt/elektronische sigaretten gebruikt in jouw leven?’
werd gebruikt om te peilen naar de life time prevalentie
van roken/gebruik van de e-sigaret. De antwoordmoge-
lijkheden waren analoog zoals hierboven beschreven. In
de analyses werd een onderscheid gemaakt tussen jon-
geren die nog nooit rookten/e-sigaret gebruikten in hun
leven (antwoordcategorie: ‘nooit) en jongeren die dit
ooit wel al deden in hun leven (antwoordcategorieén ‘1-
2 dagen’ tot 30 dagen (of meer)).

1 HUIDIG ROOKGEDRAG

Het percentage jongeren dat de afgelopen 30 dagen
minstens één of meerdere keren gerookt had, bedroeg
10,1%. Meer jongens (10,9%) dan meisjes (9,3%) gaven
aan minstens één of meerdere keren gerookt te hebben
in de afgelopen 30 dagen (x? (1)=13,3; p<0,001). In ver-
gelijking met 2018 nam de prevalentie toe bij alle jon-
geren (8,8%; x? (1)=13,4; p<0,001), alsook bij de meisjes
(7,3%; x* (1)=16,8; p<0,001). Bij de jongens bleef de pre-
valentie stabiel (x? (1)=1,5; p=0,222), zoals weergege-

ven in
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e Algemeen Jongens Meisjes

geeft de prevalentiecijfers weer van het hui-
dige rookgedrag naargelang leeftijd. Bij alle jongeren
(x? (3)=1301,7; p<0,001), alsook bij de jongens (y2
(3)=747,0; p<0,001) en de meisjes (x> (3)=581,9;
p<0,001) afzonderlijk verschilde de prevalentie naarge-
lang leeftijd. Bij alle jongeren werd de laagste prevalen-
tie geobserveerd bij de 11- tot 12-jarigen (0,9%) en de
hoogste prevalentie bij de 17- tot 18-jarigen (21,5%). Bij
de jongens en de meisjes afzonderlijk werden gelijkaar-
dige verschillen naargelang leeftijd geobserveerd.
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De evolutie in de prevalentie van het huidige rookge-
drag naargelang leeftijd wordt weergegeven in

. Ten opzichte van 2018 bleef de prevalentie in 2022
stabiel bij alle jongeren overheen alle leeftijdsgroepen.
Enkel bij de 15- tot 16-jarige jongeren nam de preva-
lentie toe van 10,5% naar 13,6% (2 (1)=14,0; p>0,001).
Deze toename werd gedreven door de opvallende stij-
ging in de prevalentie van roken bij de 15- tot 16-jarige
meisjes van 9,5% naar 14,0% (x* (1)=15,4; p<0,001) tus-
sen 2018 en 2022. Bij de meisjes uit de overige leef-
tijdsgroepen bleef de prevalentie stabiel en ook bij de
jongens bleef de prevalentie stabiel overheen alle leef-
tijdsgroepen ( en ).
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illustreert de prevalentie van het huidige
rookgedrag naargelang opleidingsvorm. Bij alle jonge-
ren (x? (2)=216,8; p<0,001), alsook bij de jongens (y?
(2)=98,7; p<0,001) en de meisjes (32 (2)=111,2; p<0,001)
afzonderlijk verschilde de prevalentie naargelang oplei-
dingsvorm. De hoogste prevalentie werd gerapporteerd
door jongeren uit het bso (26,6%), gevolgd door jonge-
ren uit het tso (20,7 %) en tenslotte door jongeren uit het
aso (11,9%). Bij de jongens en de meisjes afzonderlijk
werden gelijkaardige verschillen naargelang oplei-
dingsvorm geobserveerd.
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De evolutie in de prevalentiecijfers van het huidige
rookgedrag naargelang opleidingsvorm wordt weerge-
gevenin . Ten opzichte van 2018 nam de pre-
valentie in 2022 toe bij alle jongeren uit het aso en het
bso, terwijl de prevalentie stabiel bleef bij de jongeren
uit het tso (x2? (1)=0,7; p=0.414). In het aso en bso nam
eveneens bij de jongens en de meisjes afzonderlijk de
prevalentie toe ( en ). Bij de jon-
gens uit het tso werd echter een afname in de prevalen-
tie geobserveerd van 23,5% naar 21,2% (x> (1)=34,8;
p<0,001).

Bij de meisjes uit het tso nam de prevalentie toe van
15,0% in 2018 naar 20,1% in 2022 (x* (1)=27,8;
p<0,001).
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2 OOIT GEROOKT

Het percentage jongeren dat rapporteerde ooit in hun
leven gerookt te hebben, bedroeg 16,4%. Meer jongens
(17,1%) dan meisjes (15,6%) gaven aan ooit in hun leven
gerookt te hebben (y? (1)=8,5; p=0,003). In vergelijking
met 2018 bleef de prevalentie stabiel bij alle jongeren
(x? (1)=3,8; p=0,052), alsook bij de jongens (x? (1)=0,02;
p=0,879) afzonderlijk. Bij de meisjes nam de prevalentie
in 2022 toe ten opzichte van 2018 (13,7%,; %2 (1)=8,9;
p=0,003), zoals weergegeven in
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geeft de prevalentiecijfers weer van ooit ro-
ken naargelang leeftijd. Bij alle jongeren (2 (3)=2272,0;
p<0,001), alsook bij de jongens (2 (3)=1266,7; p<0,001)
en de meisjes (x2 (3)=1039,3; p<0,001) afzonderlijk werd
een verschil naargelang leeftijd geobserveerd. Het per-
centage jongeren dat ooit gerookt had, was het laagst
bij de 11- tot 12-jarigen (1,1%) en het hoogst bij de 17-

12



tot 18-jarigen (35,3%). Bij de jongens en de meisjes af-
zonderlijk werden gelijkaardige verschillen naargelang

leeftijd geobserveerd.
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De evolutie in de prevalentie van ooit roken naargelang
leeftijd wordt weergegeven in . Ten opzichte
van 2018 bleef de prevalentie in 2022 stabiel bij alle
jongeren overheen alle leeftijdsgroepen. Enkel bij de
15- tot 16-jarige jongeren nam de prevalentie toe van
18,9% naar 21,6% (2 (1)=7,2; p=0,007). Deze toename
werd gedreven door een beduidende stijging in de pre-
valentie van ooit roken bij de 15- tot 16-jarige meisjes
van 17,0% in 2018 naar 22,6% in 2022 (y2? (1)=16,3;
p<0,001). Bij de meisjes uit de overige leeftijdsgroepen
bleef de prevalentie stabiel en ook bij de jongens bleef
de prevalentie stabiel overheen alle leeftijdsgroepen
( en ).
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illustreert de prevalentie van ooit roken naar-
gelang opleidingsvorm. Bij alle jongeren (x2 (2)=176,7,;
p<0,001), alsook bij de jongens (32 (2)=80,8; p<0,001) en
de meisjes (x? (2)=94,6; p<0,001) afzonderlijk verschilde
de prevalentie naargelang opleidingsvorm. De hoogste
prevalentie werd gerapporteerd door jongeren uit het
bso (37,2%), gevolgd door jongeren uit het tso (32,4%)

en tenslotte door jongeren uit het aso (22,2%). Bij de
jongens en de meisjes afzonderlijk werden gelijkaardige
verschillen naargelang opleidingsvorm geobserveerd.
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De evolutie in de prevalentiecijfers van ooit roken naar-
gelang opleidingsvorm wordt weergegeven in

. Ten opzichte van 2018 bleef de prevalentie in 2022
stabiel bij alle jongeren uit alle opleidingsvormen. Bij
de jongens afzonderlijk nam de prevalentie van ooit ro-
ken af in het aso van 24,9% naar 23,4% (x> (1)=18,5;
p<0,001) en in het tso van 34,7% naar 32,0% (x>
(1)=81,4; p<0,001). In het bso nam de prevalentie echter
toe van 35,2% in 2018 naar 38,6% in 2022 (x* (1)=86,6;
p<0,001). Bij de meisjes uit het aso (van 18,8% naar
21,3%), het tso (van 29,9% naar 32,0%) en het bso (van
34,1% naar 35,5%) nam de prevalentie in 2022 toe ten

opzichte van 2018 ( en ).
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3 HUIDIG GEBRUIK E-SIGARET

Het percentage jongeren dat de afgelopen 30 dagen
minstens één of meerdere keren de e-sigaret gebruikt
had, bedroeg 11,9%. Meer jongens (13,0%) dan meisjes
(10,8%) gaven aan minstens één of meerdere keren de
e-sigaret gebruikt te hebben de afgelopen 30 dagen (x>
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(1)=22,2; p<0,001). In vergelijking met 2018 nam de pre-
valentie sterk toe bij alle jongeren (5,1%; x2 (1)=360,4;
p<0,001), alsook bij de jongens (7,1%; %% (1)=122,2;
p<0,001) en de meisjes (3,2%; %2 (1)=262,3; p<0,001) af-
zonderlijk, zoals weergegeven in
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Algemeen Jongens Meisjes

geeft de prevalentiecijfers weer van het hui-
dig gebruik van de e-sigaret naargelang leeftijd. Bij alle
jongeren (x% (3)=1145,6; p<0,001), alsook bij de jongens
(x? (3)=652,7; p<0,001) en de meisjes (x2 (3)=508,4;
p<0,001) afzonderlijk verschilde de prevalentie naarge-
lang leeftijd. Bij alle jongeren werd de laagste prevalen-
tie geobserveerd bij de 11- tot 12-jarigen (1,4%) en de
hoogste prevalentie bij de 17- tot 18-jarigen (22,0%). Bij
de jongens en de meisjes afzonderlijk werden gelijkaar-
dige verschillen naargelang leeftijd geobserveerd.
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De evolutie in de prevalentie van het huidige gebruik
van de e-sigaret naargelang leeftijd wordt weergegeven
in . Ten opzichte van 2018 nam de prevalen-
tie in 2022 toe bij alle jongeren overheen alle leeftijds-
groepen, met uitzondering van de 11- tot 12-jarigen bij
wie de prevalentie stabiel bleef (x2 (1)=2,7; p=0,102).

Bij de jongens en de meisjes afzonderlijk namen de pre-
valentiecijfers eveneens toe overheen alle leeftijds-
groepen, maar niet bij de 11- tot 12-jarige (x? (1)=2,9;
p=0,089) en de 13- tot 14-jarige jongens (x2 (1)=0,3;
p=0,589) en evenmin bij de 11- tot 12-jarige meisjes (x>
(1)=0,2; p=0,620). Bij hen bleef de prevalentie stabiel
( en ).
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illustreert de prevalentie van het huidige ge-
bruik van de e-sigaret naargelang opleidingsvorm. Bij
alle jongeren (y? (2)=113,8; p<0,001), alsook bij de jon-
gens (x? (2)=62,8; p<0,001) en de meisjes (32 (2)=45,1;
p<0,001) afzonderlijk verschilde de prevalentie naarge-
lang opleidingsvorm. De hoogste prevalentie werd ge-
rapporteerd door jongeren uit het bso (27,6%), gevolgd
door jongeren uit het tso (21,1%). De laagste prevalentie
werd gerapporteerd door jongeren uit het aso (15,9%).
Bij de jongens en de meisjes afzonderlijk werden gelijk-
aardige verschillen naargelang opleidingsvorm geob-
serveerd.
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De evolutie in de prevalentiecijfers van het huidige ge-
bruik van de e-sigaret naargelang opleidingsvorm wordt
weergegeven in
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Ten opzichte van 2018 nam de prevalentie sterk toe bij
alle jongeren overheen alle opleidingsvormen. Bij de
jongens en de meisjes afzonderlijk nam de prevalentie
eveneens sterk toe overheen alle opleidingsvormen
( en ).
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4 OOIT GEBRUIK E-SIGARET

Het percentage jongeren dat rapporteerde ooit in hun
leven de e-sigaret gebruikt te hebben, bedroeg 18,3%.
Meer jongens (20,0%) dan meisjes (16,6%) gaven aan
ooit in hun leven de e-sigaret gebruikt te hebben (y?
(1)=34,4; p<0,001). In vergelijking met 2018 nam de pre-
valentie beduidend toe bij alle jongeren (12,7%; 2
(1)=152,2; p<0,001), alsook bij de jongens (17,1%; x>
(1)=18,0; p<0,001) en de meisjes (8,4%; x> (1)=192,3;
p<0,001) afzonderlijk, zoals weergegeven in
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geeft de prevalentiecijfers weer van het ooit
gebruik van de e-sigaret naargelang leeftijd. Bij alle jon-
geren (x2 (3)=1975,0; p<0,001), alsook bij de jongens (x?
(3)=1156,8; p<0,001) en de meisjes (x> (3)=854,1;

p<0,001) afzonderlijk verschilde de prevalentie naarge-
lang leeftijd. Bij alle jongeren werd de laagste prevalen-
tie geobserveerd bij de 11- tot 12-jarigen (1,5%) en de
hoogste prevalentie bij de 17- tot 18-jarigen (34,9%). Bij
de jongens en de meisjes afzonderlijk werden gelijkaar-
dige verschillen naargelang leeftijd geobserveerd.
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De evolutie in de prevalentie van het ooit gebruik van
de e-sigaret naargelang leeftijd wordt weergegeven in
. Ten opzichte van 2018 bleef de prevalentie
bij alle jongeren stabiel bij de 11- tot 12-jarigen (x?
(1)=2,0; p=0,161) alsook bij de 13- tot 14-jarigen (y>2
(1)=1,1; p=0,285). Bij de 15- tot 16-jarige (x2 (1)=66,2;
p<0,001) en de 17- tot 18-jarige jongeren (x2 (1)=96,2;
p<0,001) nam de prevalentie echter toe. Bij de jongens
afzonderlijk bleven de prevalentiecijfers stabiel ten op-
zichte van 2018, met uitzondering van de 17- tot 18-
jarige jongens. Bij hen nam de prevalentie beduidend
toe van 30,6% in 2018 naar 40,5% (3% (1)=28,8;
p<0,001). Bij de meisjes nam de prevalentie toe over-
heen alle leeftijdsgroepen, waarbij de toename het
meest uitgesproken was bij de oudere leeftijdsgroepen.
Bij de 11- tot 12-jarige meisjes bleef de prevalentie in
2022 stabiel ten opzichte van 2018 (2 (1)=0,5; p=0,485;
en ).
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illustreert de prevalentie van ooit gebruik
van de e-sigaret naargelang opleidingsvorm. Bij alle
jongeren (x2 (2)=86,3; p<0,001), alsook bij de jongens
(x?* (2)=47,5; p<0,001) en de meisjes (x2 (2)=31,5;
p<0,001) afzonderlijk verschilde de prevalentie naarge-
lang opleidingsvorm. De hoogste prevalentie werd ge-
rapporteerd door jongeren uit het bso (37,8%), gevolgd
door jongeren uit het tso (32,2%) en tenslotte door jon-
geren uit het aso (26,3%). Bij de jongens en de meisjes
afzonderlijk werden gelijkaardige verschillen naarge-
lang opleidingsvorm geobserveerd.
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De evolutie in de prevalentiecijfers van het ooit gebruikt
hebben van de e-sigaret naargelang opleidingsvorm
wordt weergegeven in . Ten opzichte van
2018 nam de prevalentie beduidend toe bij alle jonge-
ren overheen alle opleidingsvormen. Bij de jongens en
de meisjes afzonderlijk nam de prevalentie eveneens
sterk toe overheen alle opleidingsvormen (
en )-
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CANNABIS

METHODOLOGIE

De vraag: ‘Heb je ooit al cannabis (marihuana/wiet, joints,
hasj) gebruikt tijdens de laatste 30 dagen?’ werd gesteld
aan jongeren uit het secundaire onderwijs om het hui-
dig cannabisgebruik in kaart te brengen. De antwoorden
varieerden van ‘nooit’ tot "30 dagen (of meer)’. In de ana-
lyses werd een onderscheid gemaakt tussen jongeren
die nooit cannabis gebruikten tijdens de laatste 30 da-
gen (antwoordcategorie: ‘nooit’) en jongeren die dit
minstens één of meerdere keren deden in de voorbije
maand (antwoordcategorieén: ‘1-2 dagen tot 30 dagen
(of meer)).

De vraag: ‘Heb je ooit al cannabis (marihuana/wiet, joints,
hasj) gebruikt in jouw leven?’ werd gesteld aan jongeren
uit het secundaire onderwijs om te peilen naar de life
time prevalentie van cannabisgebruik. De antwoordmo-
gelijkheden waren analoog zoals hierboven beschreven.
Dit liet toe om twee groepen te onderscheiden: jonge-
ren die nog nooit cannabis gebruikten in hun leven (ant-
woordcategorie: ‘nooit’) en jongeren die ooit wel al can-
nabis gebruikten tijdens hun leven (antwoordcatego-
rieén: ‘1-2 dagen tot 30 dagen (of meer)).

Noot: bovenstaande vragen werden enkel gesteld bij de jongeren uit
het secundair onderwijs.

1 HUIDIG GEBRUIK CANNABIS

Het percentage jongeren dat minstens eenmaal canna-
bis gebruikte in de afgelopen 30 dagen bedroeg 7,1%.
Meer jongens (8,4%) dan meisjes (5,8%) gaven aan min-
stens eenmaal cannabis gebruikt te hebben in de afge-
lopen 30 dagen (x2 (1)=32,3; p<0,001). In vergelijking
met 2018 bleef het huidige cannabisgebruik stabiel in
2022 bij alle jongeren (7,0%; x?* (1)=0,03; p=0,862). Bij
de jongens nam de prevalentie af van 9,8% in 2018 naar
8,4% in 2022 (x2 (1)=5,6; p=0,018). Bij de meisjes nam
de prevalentie van cannabisgebruik tijdens de laatste
30 dagen echter licht toe van 4,3% in 2018 naar 5,8% in
2022 (3% (1)=9,5; p=0,002; ).
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geeft de prevalentiecijfers weer van het hui-
dige cannabisgebruik naargelang leeftijd. Bij alle jonge-
ren (2 (2)=337,2; p<0,001), alsook bij de jongens (2
(2)=253,1; p<0,001) en de meisjes (x> (2)=102,9;
p<0,001) afzonderlijk verschilde het huidige cannabis-
gebruik naargelang leeftijd. Bij alle jongeren werd de
laagste prevalentie geobserveerd bij de 13- tot 14-jari-
gen (2,0%) en de hoogste prevalentie bij de 17- tot 18-
jarigen (12,5%). Bij de jongens en de meisjes afzonder-
lijk werden gelijkaardige verschillen naargelang leeftijd
geobserveerd.
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De evolutie in de prevalentiecijfers van huidig canna-
bisgebruik naargelang leeftijd wordt weergegeven in

. Invergelijking met de bevindingen van 2018
nam het huidige cannabisgebruik toe bij de 13- tot 14
jarige en de 15-tot 16 jarige jongeren, terwijl de preva-
lentie afnam bij de 17- tot 18-jarige jongeren.
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De toename in de prevalentie van cannabisgebruik bij
de 13- tot 14- en de 15- tot 16-jarige jongeren werd
hoofdzakelijk gedreven door een toename in de preva-
lentie van het cannabisgebruik bij de meisjes uit deze
leeftijdscategorieén. De afname bij de 17- tot 18-jarige
jongeren was dan weer te wijten aan de opvallende af-
name in cannabisgebruik bij de 17- tot 18-jarige jon-
gens (x2 (1)=10,2; p=0,001). Bij de jongens en de meisjes
uit de overige leeftijdscategorieén bleef de prevalentie
stabiel tussen 2018 en 2022 ( en ).
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toont de prevalentie van het huidige canna-
bisgebruik naargelang opleidingsvorm. Het huidige can-
nabisgebruik verschilde bij alle jongeren (y? (2)=105,7;
p<0,001), alsook bij de jongens (x? (2)=34,1; p<0,001) en
de meisjes (32 (2)=69,3; p<0,001) afzonderlijk naarge-
lang opleidingsvorm. De hoogste prevalentie werd ge-
rapporteerd door jongeren uit het bso (13,4%), gevolgd
door jongeren uit het tso (12,1%) en ten slotte door jon-
geren uit het aso (6,1%). Bij de jongens en de meisjes
afzonderlijk werden gelijkaardige verschillen naarge-
lang opleidingsvorm geobserveerd.
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De evolutie van het huidige cannabisgebruik in de afge-
lopen 30 dagen naargelang opleidingsvorm wordt
weergegeven in . In vergelijking met de be-
vindingen uit 2018 bleef het huidige cannabisgebruik
stabiel bij alle jongeren overheen de verschillende op-
leidingsvormen met uitzondering van de jongeren uit
het aso. Bij hen nam de prevalentie licht af tussen 2018
en 2022. Bij de jongens uit het aso en het tso nam de
prevalentie in 2022 af ten opzichte van 2018. Bij de jon-
gens uit het bso bleef de prevalentie stabiel (2
(1)=0,04; p=0,843). Bij de meisjes uit het tso en het bso
nam de prevalentie in 2022 toe ten opzichte van 2018.
Bij de meisjes uit het aso bleef de prevalentie echter
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2 OOIT GEBRUIK CANNABIS

Het percentage jongeren dat minstens eenmaal canna-
bis gebruikte in hun leven bedroeg 14,0%. Meer jongens
(15,8%) dan meisjes (12,3%) gaven aan minstens een-
maal cannabis gebruikt te hebben in hun leven (x?
(1)=32,9; p<0,001). In vergelijking met 2018 bleef de
prevalentie van het ooit gebruik van cannabis stabiel bij
alle jongeren (x2 (1)=0,6; p=0,429). Bij de jongens nam
de prevalentie af van 17,5% in 2018 naar 15,8% in 2022
(x? (1)=4,9; p=0,027). Bij de meisjes werd ten opzichte
van 2018 echter een toename geobserveerd van 9,9%
naar 12,3% (x2 (1)=12,9; p<0,001; )-
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geeft de prevalentie weer van het ooit ge-
bruik van cannabis naargelang leeftijd. Bij alle jongeren
(x? (2)=999,0; p<0,001), alsook bij de jongens (x>
(2)=689,8; p<0,001) en de meisjes (x> (2)=345,7;
p<0,001) afzonderlijk verschilde het ooit gebruik van
cannabis naargelang leeftijd. Bij alle jongeren werd de
laagste prevalentie geobserveerd bij de 13- tot 14-jari-
gen (3,2%) en de hoogste prevalentie bij de 17- tot 18-
jarigen (27,3%). Bij de jongens en de meisjes afzonder-
lijk werden gelijkaardige verschillen naargelang leeftijd
geobserveerd.

97 97 97 1
87 87 87
78
73
67

13-14 15-16 17-18 13-14 15-16 17-18 13-14 15-16 17-18

100
90
80
7

N W [C N
o O O o o o

=
o

0

Algemeen Jongens Meisjes

M Nooit gebruikt Min. 1x gerbuikt

De evolutie in de prevalentie van het ooit gebruik van
cannabis naargelang leeftijd wordt weergegeven in

. In vergelijking met de bevindingen van 2018
nam de prevalentie toe bij de 13- tot 14 jarige jongeren.
Bij de overige leeftijdsgroepen bleef de prevalentie sta-
biel in 2022 ten opzichte van 2018. Bij de 13- tot 14-
jarige en de 17- tot 18-jarige jongens bleven de preva-
lentiecijfers stabiel terwijl bij de 15- tot 16-jarige de
prevalentie afnam (2 (1)=4,5; p=0,034).

Bij de 13- tot 14-jarige en de 15- tot 16-jarige meisjes
nam de prevalentie toe. Bij de 17- tot 18-jarige meisjes
bleef de prevalentie stabiel (x2 (1)=0,1; p=0,732;

en
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toont de prevalentie van het ooit gebruik van
cannabis naargelang opleidingsvorm. De prevalentie
verschilde bij alle jongeren (x? (2)=98,7; p<0,001), als-
ook bij de jongens (x2 (2)=39,7; p<0,001) en de meisjes
(x? (2)=52,0; p<0,001) afzonderlijk naargelang oplei-
dingsvorm. Het ooit gebruik van cannabis was het meest
prevalent bij de jongeren uit het bso (24,5%) en het
minst prevalent bij de jongeren uit het aso (14,9%). De
jongeren uit het tso bevonden zich hiertussen (22,6%).
Bij de jongens en de meisjes afzonderlijk werden gelijk-
aardige verschillen naargelang opleidingsvorm geob-
serveerd.
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De evolutie in de prevalentie van het ooit gebruik van
cannabis naargelang opleidingsvorm wordt weergege-
venin . Invergelijking met de bevindingen uit
2018 bleef de prevalentie stabiel bij alle jongeren over-
heen de verschillende opleidingsvormen. Bij de jongens
uit het aso en het tso nam de prevalentie in 2022 af ten
opzichte van 2018.
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Bij de jongens uit het bso bleef de prevalentie stabiel.
Bij de meisjes uit de verschillende opleidingsvormen
bleef de prevalentie stabiel in vergelijking met 2018
( en ).
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GAMEN

METHODOLOGIE

In 2022 werd voor het eerst gepeild naar het gamege-
drag van jongeren via de vraag: ‘De volgende vraag gaat
over gamen. Denk bij het beantwoorden van deze vragen
aan alle games die je speelt op een smartphone, tablet, lap-
top, pc, Mac of console (bijv. PlayStation, Wii, Xbox). Hoe
vaak speel je games?’. De antwoorden varieerden van
‘nooit of bijna nooit’ tot (bijna) elke dag’. In de analyses
werd een onderscheid gemaakt tussen jongeren die da-
gelijks gameden (antwoordcategorie: ‘(bijna) elke dag)
en jongeren die minder dan dagelijks gameden (ant-
woordcategorieén: ‘nooit’ tot ‘4 of 5 dagen per week’).

Het percentage jongeren dat dagelijks gamede bedroeg
29,0%. Beduidend meer jongens (39,7%) dat meisjes
(18,2%) rapporteerden dagelijks te gamen (x2
(1)=1065,5; p<0,001).

geeft de prevalentiecijfers van dagelijks ga-
men naargelang leeftijd weer. Bij alle jongeren (y?
(3)=328,4; p<0,001), alsook bij de jongens (x2 (3)=119,5;
p<0,001) en de meisjes (x2 (3)=283,2; p<0,001) afzon-
derlijk verschilde de prevalentie van gamen naargelang
leeftijd. Bij alle jongeren werd de laagste prevalentie
geobserveerd bij de 17- tot 18-jarigen (21,2%) en de
hoogste prevalentie bij de 11- tot 12-jarigen (37,8%). Bij
de jongens en de meisjes afzonderlijk werden gelijkaar-
dige verschillen naargelang leeftijd geobserveerd.
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toont de prevalentie van dagelijks gamen
naargelang opleidingsvorm. Zowel bij alle jongeren (2
(2)=9,2; p=0,010), alsook bij de meisjes (x> (2)=9,5;
p=0,009) afzonderlijk verschilde de prevalentie naarge-
lang opleidingsvorm. Dagelijks gamen was het meest
prevalent bij de jongeren uit het bso (25,1%), gevolgd

door de jongeren uit het tso (23,8%). Gamen was het
minst prevalent bij de jongeren uit het aso (21,8%). Bij
meisjes was de prevalentie van gamen het hoogst — met
vergelijkbare percentages - bij meisjes uit het tso
(13,5%) en het bso (13,4%) en het laagst bij de meisjes
uit het aso (10,5%). Bij de jongens (3x? (2)=4,4; p=0,111)
werd geen verschil in de prevalentie naargelang oplei-
dingsvorm gevonden.
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GOKKEN

METHODOLOGIE

In 2022 werd voor het eerst gepeild naar het gokgedrag
van de jongeren uit het secundaire onderwijs. De vraag:
‘Wij willen je vragen naar jouw ervaring met verschillende
soorten gokken. Met gokken bedoelen wij het plaatsen van
een weddenschap op de uitkomst van een race of een be-
hendigheids- of kansspel, of het spelen van een spel - ook
voor een goed doel - waarbij je geld kunt winnen of verlie-
zen. Bij hoeveel gelegenheden (als er zijn) heb je geld in-
gezet tijdens de laatste 12 maanden?’ werd gesteld om
het huidige gokgedrag in kaart te brengen. De antwoor-
den varieerden van ‘nooit’ tot "40 dagen (of meer)’. In de
analyses werd een onderscheid gemaakt tussen jonge-
ren die nog nooit gokten (antwoordcategorie: ‘nooit’) en
jongeren die dit minstens één of meerdere keren deden
in het voorbije jaar (antwoordcategorieén: ‘1-2 dagen
tot 40 dagen (of meer)’).

De vraag: ‘Bij hoeveel gelegenheden (als er zijn) heb je
geld ingezet in jouw leven?’ werd gesteld aan jongeren
uit het secundaire onderwijs om te peilen naar de life
time prevalentie van gokken. De antwoordmogelijkhe-
den waren analoog zoals hierboven beschreven. Dit liet
toe om twee groepen te onderscheiden: jongeren die
nog nooit hebben gegokt tijdens hun leven (antwoord-
categorie: ‘nooit’) en jongeren die dit ooit deden tijdens
hun leven (antwoordcategorieén: ‘1-2 dagen tot 40 da-
gen (of meer)).

Noot: bovenstaande vragen werden enkel gesteld bij de jongeren uit
het secundair onderwijs.

1 HUIDIG GOKGEDRAG

Het percentage jongeren dat in de voorbije twaalf
maanden één keer of meer gokte, bedroeg 17,3%. Meer
jongens (21,0%) dan meisjes (13,6%) gaven aan gegokt
te hebben in de voorbije twaalf maanden (2 (1)=124,2;
p<0,001).

geeft de prevalentiecijfers van gokken in de
voorbije twaalf maanden naargelang leeftijd weer. Bij
alle jongeren werd er geen verschil in de prevalentie
van het huidig gokgedrag geobserveerd tussen de ver-
schillende leeftijdsgroepen (x? (2)=0,5; p=0,768). Bij de
jongens (x? (2)=26,9; p<0,001) en de meisjes (y?
(2)=29,3; p<0,001) afzonderlijk werd echter wel een ver-
schil naargelang leeftijd geobserveerd. Bij de jongens
werd de hoogste prevalentie geobserveerd bij de 17- tot
18-jarigen (24,3%) en de laagste prevalentie bij de 13-
tot 14-jarigen (17,7%).

Bij de meisjes daarentegen was gokken het meest pre-
valent bij de 13- tot 14-jarigen (16,8 %) en het minst pre-
valent bij de 17- tot 18-jarigen (11,3%).
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geeft de prevalentiecijfers van gokken in het
afgelopen jaar naargelang opleidingsvorm weer. De
prevalentie van het huidig gokgedrag verschilde bij alle
jongeren overheen de verschillende opleidingsvormen
(x? (2)=11,7; p=0,003). Gokken in de voorbije twaalf
maanden was het meest prevalent - met vergelijkbare
percentagens - bij alle jongeren uit het bso (18,7%) en
het tso (18,4%) en het minst prevalent bij alle jongeren
uit het aso (15,7%). Ook bij de meisjes afzonderlijk ver-
schilde de prevalentie van gokken naargelang oplei-
dingsvorm (x2 (2)=9,8; p=0,007). De prevalentie van gok-
ken was het meest prevalent bij de meisjes uit het bso
(14,8%) en het minst prevalent bij de meisjes uit het aso
(10,6%). De meisjes uit het tso bevonden zich hiertussen
(12,4%). Bij de jongens afzonderlijk werd geen verschil
geobserveerd naargelang opleidingsvorm (32 (2)=1,4;
p=0,487).
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2 OOIT GEGOKT

Het percentage jongeren dat ooit in hun leven gokte,
bedroeg 26,2%. Meer jongens (30,7%) dan meisjes
(21,7%) gaven aan ooit in hun leven gegokt te hebben
(x? (1)=133,4; p<0,001).

geeft de prevalentiecijfers van ooit gokken
naargelang leeftijd weer. De prevalentie van ooit gok-
ken in het leven verschilde niet naargelang leeftijd bij
alle jongeren (x2 (2)=0,2; p=0,896). Bij de jongens (x>
(2)=30,0; p<0,001) en de meisjes (yx? (2)=40,0; p<0,001)
afzonderlijk werd echter wel een verschil naargelang
leeftijd geobserveerd. Bij de jongens werd de hoogste
prevalentie geobserveerd bij de 17- tot 18-jarigen
(34,6%) en de laagste prevalentie bij de 13- tot 14-jari-
gen (26,7%). Bij de meisjes daarentegen werd de hoog-
ste prevalentie geobserveerd bij de 13- tot 14-jarigen
(26,1%) en de laagste prevalentie bij de 17- tot 18-jari-
gen (18,1%).
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geeft de prevalentiecijfers van ooit gokken
naargelang opleidingsvorm weer. Bij alle jongeren (y?
(2)=4,7; p=0,093) en de meisjes (x* (2)=2,0; p=0,371) af-
zonderlijk werd geen verschil in de prevalentie van ooit
gokken in het leven naargelang opleidingsvorm geob-
serveerd. Bij de jongens (x2 (2)=10,3; p=0,006) afzonder-
lijk verschilde de prevalentie echter wel naargelang op-
leidingsvorm. De prevalentie van ooit gokken was het
hoogst bij de jongens in het aso (34,4%) en het laagst
bij de jongens in het bso (28,4%). De jongens uit het tso
bevonden zich hiertussen (33,2%).
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CONCLUSIE

Alcohol

De prevalentie van de huidige alcoholconsumptie (min-
stens eenmaal in de voorbije 30 dagen) nam bij alle jon-
geren licht af van 35,0% in 2018 naar 33,1% in 2022. De
prevalentie van wekelijkse consumptie van specifieke
alcoholische dranken nam echter toe bij alle jongeren.!
Zo steeg de prevalentie van wekelijkse bierconsumptie
van 9,6% naar 11,8%, van wijn van 3,4% naar 4,2%, van
sterke drank van 3,7% naar 5,5% en van alcopops van
2,4 naar 4,3% tussen 2018 en 2022. Ook de algemene
prevalentie van de wekelijkse consumptie van minstens
één of meerdere alcoholische dranken (bier, wijn, sterke
drank en alcopops) nam toe van 11,6% in 2018 naar
14,1% in 2022. Ook het aandeel jongeren dat tienmaal
of meer dronken was in hun leven nam heel licht toe
van 5,1% naar 5,7%.

De consumptie van alcoholische dranken was algemeen
het meest prevalent bij de jongens in vergelijking met
de meisjes. Zo gaven meer jongens aan op wekelijkse
basis bier (15,4%), sterke drank (6,3%) en alcopops
(4,8%) te consumeren dan meisjes (respectievelijk: 8,2%,
4,7% en 3,7%). Diezelfde tendens werd ook opgemerkt
voor de algemene prevalentie van de wekelijkse con-
sumptie van minstens één of meerdere alcoholische
dranken: bij de jongens bedroeg deze 17,4% in vergelij-
king met 10,7% bij de meisjes. Ook de prevalentie van
dronkenschap (minstens tien keer in het leven) lag ho-
ger bij de jongens (7,5%) dan bij de meisjes (4,0%). Het
percentage jongens en meisjes dat de voorbije 30 dagen
alcohol consumeerde verschilde niet en er werden
evenmin verschillen in de prevalentie van wekelijkse
wijnconsumptie gevonden.

De prevalentie van alcoholgebruik, alsook van de weke-
lijkse consumptie van specifieke alcoholische dranken
alsook alcoholconsumptie in het algemeen en dronken-
schap was telkens het meest prevalent bij de 17- tot 18-
jarige jongeren en het minst prevalent bij de jongste
leeftijdsgroepen (11- tot 12-jarigen en 13- tot 14-jari-
gen).

Het alcoholgebruik bij de jongeren vertoonde een ken-
merkende sociale gradiént. De prevalentie van speci-
fieke alcoholische dranken zoals bier, wijn, sterke drank
en alcopops alsook overheen de verschillende dranken

INoot: hoewel de alcoholconsumptie de afgelopen 30 dagen een dalende
trend vertoont overheen de tijd, neemt de prevalentie van de wekelijks
consumptie van specifieke alcoholische dranken toe. Dit verschil is te ver-
klaren door een verschil in vraagstelling en operationalisering (afgelopen
maand vs. wekelijks) van de variabelen.

was steevast het hoogst bij jongeren uit het bso (res-
pectievelijk 22,8%, 7,1%, 14,1%, 9,8%, 28,9%) en het
laagst bij jongeren uit het aso (respectievelijk
17,5%,4,6%, 5,1%, 3,4% en 20,7%). Ook dronkenschap
was het meest prevalent bij jongeren uit het bso (13,7 %)
en het minst prevalent bij jongeren uit het aso (8,3%).
Het percentage jongeren dat de voorbije 30 dagen alco-
hol consumeerde lag dan weer het hoogst bij jongeren
uit het tso (60,5%) en het laagst bij jongeren uit het aso
(55,3%).

Roken en vapen

In vergelijking met 2018 nam de prevalentie van het
huidige rookgedrag (minstens eenmaal in de voorbije 30
dagen) van alle jongeren licht toe van 8,8% in 2018 naar
10,1% in 2022. De life time prevalentie (ooit gerookt in
het leven) bleef stabiel overheen de tijd. Opvallende
toenames werden echter vastgesteld in het gebruik van
de e-sigaret. Het percentage jongeren dat de voorbije
30 dagen minstens eenmaal een e-sigaret gebruikte,
verdubbelde tussen 2018 en 2022 van 5,1% naar 11,9%.
Ook het percentage jongeren dat aangaf ooit in hun le-
ven een e-sigaret gebruikt te hebben, nam beduidend
toe van 12,7% in 2018 naar 18,3% in 2022.

Roken bleek hoofdzakelijk bij de jongens het meest pre-
valent te zijn in vergelijking met de meisjes. Zo gaf res-
pectievelijk 10,9% en 17,1% van de jongens aan in de
voorbije 30 dagen en ooit in het leven gerookt te heb-
ben tegenover respectievelijk 9,3% en 15,6% van de
meisjes. 0ok het gebruik van de e-sigaret tijdens de
voorbije 30 dagen en ooit in het leven lag hoger bij de
jongens (respectievelijk 13,0% en 20,0%) ten opzichte
van de meisjes (respectievelijk 10,8% en 16,6%).

Verder werden ook verschillen naargelang leeftijd ge-
observeerd. Zowel bij het gebruik van de sigaret als de
e-sigaret lag de prevalentie telkens het laagst bij de 11-
tot 12-jarigen en het hoogst bij de 17- tot 18-jarigen.
Meer specifiek bedroeg de prevalentie van het huidig
gebruik van de sigaret en de life time prevalentie (ooit
gerookt in het leven) respectievelijk 0,9% en 1,1% bij de
11- tot 12-jarigen tegenover respectievelijk 21,5% en
35,3% bij de 17- tot 18-jarige jongeren.
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Wat betreft het gebruik van de e-sigaret bedroegen deze
prevalentiecijfers telkens 1,4% en 1,5% bij de 11- tot
12-jarigen tegenover 22,0% en 34,9% bij de 17- tot 18-
jarigen.

Roken vertoonde ook een duidelijke sociale kloof naar-
gelang opleidingsvorm. Voor wat betreft het gebruik
van de sigaret tijdens de voorbije 30 dagen alsook ooit
in het leven werd de hoogste prevalentie geobserveerd
bij de jongeren uit het bso (respectievelijk 26,6% en
37,2%) en de laagste prevalentie bij de jongeren uit het
aso (respectievelijk 11,9% en 22,2%). Gelijkaardige ver-
schillen naargelang opleidingsvorm werden vastgesteld
wat betreft het gebruik van de e-sigaret. Zo gaf 27,6%
van de jongeren uit het bso tegenover 15,9% van de jon-
geren uit het aso aan de voorbije 30 dagen minstens
eenmaal een e-sigaret gebruikt te hebben. Ook bij de
life time prevalentie (ooit gebruik) was het gebruik het
meest prevalent bij de jongeren uit het bso (37,8%) en
het minst prevalent bij de jongeren uit het aso (26,3%).

Cannabis

In vergelijking met 2018 bleef de prevalentie van het
huidige cannabisgebruik (minstens eenmaal in de voor-
bije 30 dagen) alsook de life time prevalentie (ooit ge-
bruik in het leven) bij alle jongeren stabiel. Het canna-
bisgebruik was het meest prevalent bij de jongens in
vergelijking met de meisjes. Zo gaf respectievelijk 8,4%
en 15,8% van de jongens aan de voorbije 30 dagen en
in het ooit in het leven cannabis gebruikt te hebben te-
genover respectievelijk 5,8% en 12,3% bij de meisjes.

Verder werden ook verschillen naargelang leeftijd op-
gemerkt. De prevalentie van cannabisgebruik (huidig
gebruik en ooit gebruik) lag telkens het laagst bij de 13-
tot 14-jarige jongeren (respectievelijk 2,0% en 3,2%) en
het hoogst bij de 17- tot 18-jarige jongeren (respectie-
velijk 12,5% en 27,3%).

Het cannabisgebruik verschilde ook naargelang oplei-
dingsvorm. Zowel bij het huidig als het ooit gebruik van
cannabis werd de hoogste prevalentie telkens geobser-
veerd bij jongeren uit het bso (respectievelijk 13,4% en
24,5%) en de laagste prevalentie bij jongeren uit het aso
(respectievelijk 6,1% en 14,9%).

Gamen

Het aandeel jongeren dat dagelijks gamede bedroeg
29,0%. Beduidend meer jongens (39,7%) dan meisjes
(18,2%) gaven aan dagelijks te gamen. Gamen was het
meest prevalent bij de 11- tot 12-jarigen (37,8%) en het
minst prevalent bij de 17- tot 18-jarigen (21,2%). Naar-
gelang opleidingsvorm werden eveneens verschillen
geobserveerd. Het percentage jongeren dat gamede
was hoger in het bso (25,1%) dan in het aso (21,8%).

Gokken

Het aandeel jongeren dat het afgelopen jaar één keer of
meer gokte, bedroeg 17,3% en het percentage jongeren
dat aangaf ooit al in hun leven eens gegokt te hebben
bedroeg 26,2%. Over het algemeen was het gokgedrag
het meest prevalent bij de jongens in vergelijking met
de meisjes. Zo gaf 21,0% van de jongens aan het voor-
bije jaar één keer of meer gegokt te hebben tegenover
13,6% van de meisjes. Wat betreft het ooit gokken be-
droegen deze prevalenties 30,7% bij de jongens en
21,7% bij de meisjes. Gokken (huidig gokgedrag en ooit
gokken) verschilde niet naargelang leeftijd en er wer-
den evenmin verschillen naargelang opleidingsvorm
waargenomen. Enkel voor gokken tijdens het afgelopen
jaar bleek er gradiént te zijn: meer jongeren uit het bso
(18,7%) gaven aan minstens één keer gegokt te hebben
dan jongeren uit het aso (15,7%).
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A. BIJLAGE: HUIDIGE ALCOHOLCONSUMPTIE
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--------- Jongens 11-12 = = = Jongens 13-14 = « = Jongens 15-16 Jongens 17-18 eesececeee JONgens aso == === Jongens tso = « = Jongens bso
--------- Meisjes 11-12 = == == Meisjes 13-14 = .« = Meisjes 15-16 Meisjes 17-18 seceecees Mejsjes aso === =« Meisjes tso = .+ = Meisjes bso
11-12 13-14 15-16 17-18
A J M A J M A J M A J M
Huidige alcoholconsumptie 2010 16.9 21.8 11.9 319 331 30.6 66.0 65.5 66.5 80.1 80.4 79.8
[minstens 1x voorbije 30d] 2014 5.0 7.3 2.8 184 20.2 16.4 51.5 499 531 76.6 78.6 74.5
2018 3.2 4.1 2.4 133 11.9 14.6 53.8 50.8 56.5 720 70.2 73.9
2022 4.0 5.5 26 12.3 122 12.5 46.5 44.7 484 69.5 711 68.0
chi?=2.7 chi?=3.2 chi?=0.2 chi?=1.3 chi?=0.1 chi?=3.3 chi?=33.9 chi?=11.4 chi?=21.8 chi?=4.4 chi?=0.3 chi?=11.8
df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1
p=0.100 p=0.073 p=0.691 p=0.251 p=0.799 p=0.071 p<0.001 p<0.001 p<0.001 p=0.037 p=0.601 p<0.001
ASO TSO BSO
A J M A J M A J M
Huidige alcoholconsumptie 2010 59.2 56.6 61.7 70.2 70.9 69.5 64.4 68.7 60.1
[minstens 1x voorbije 30d] 2014 59.5 58.2 60.7 67.6 67.0 68.1 65.8 67.2 64.2
2018 62.2 59.5 64.2 68.8 66.5 719 59.0 59.2 58.5
2022 553 53.2 56.9 60.5 61.1 59.7 58.1 59.0 57.1
chi?=28.1 chi?=9.9 chi?=17.8 chi?=33.0 chi?=7.7 chi?=31.2 chi?=0.2 chi2=0.0 chi?=0.3
df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1
p<0.001 p=0.002 p<0.001 p<0.001 p=0.005 p<0.001 p=0.636 p=0.927 p=0.556



B. BUILAGE: FREQUENTIE BIERCONSUMPTIE
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--------- Jongens 11-12 = == = Jongens 13-14 = « == Jongens 15-16 Jongens 17-18 <+eeeeeee JONgens aso ====-Jongens tso — . = Jongens bso
--------- Meisjes 11-12 = == = Meisjes 13-14 = « = Meisjes 15-16 Meisjes 17-18 ceeeeeees Meisjes aso = = = == Meisjes ts0 - . = Meisjes bso
11-12 13-14 15-16 17-18
A J M A J M A J M A J M
Frequentie bierconsumptie 2006 14 24 0.4 43 5.6 3.1 231 331 13.0 434 61.0 257
[wekelijks] 2010 11 17 0.5 34 5.2 1.6 16.9 244 9.5 344 479 21.0
2014 0.4 0.7 0.2 1.6 24 0.7 10.3 143 5.9 28.7 441 134
2018 1.7 21 14 1.5 1.8 11 10.8 15.2 6.6 244 34.2 14.8
2022 3.2 3.1 33 3.6 4.2 29 129 171 8.6 28.0 38.2 18.3
chi?>=12.9 chi?=3.3 chi?=10.7 chi?=25.7 chi’=14.4 chi?=12.7 chi?=7.0 chi?=2.1 chi?=4.6 chi?=9.4 chi?=4.8 chi?=6.3
df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1
p<0.001 p=0.069 p=0.001 p<0.001 p<0.001 p<0.001 p=0.008 p=0.149 p=0.032 p=0.002 p=0.029 p=0.012
ASO TSO BSO
A J M A J M A J M
Frequentie bierconsumptie 2006 17.6 23.2 124 31.2 44.8 15.0 30.6 435 153
[wekelijks] 2010 17.5 246 109 263 353 158 211 32.7 8.9
2014 15.2 232 8.1 224 314 115 225 331 10.2
2018 149 20.8 10.6 219 30.0 115 18.8 26.8 8.8
2022 17.5 222 13.6 217 304 111 22.8 28.8 153
chi?=7.3 chi?=0.7 chi?=6.9 chi?=0.037 chi?=0.0 chi?=0.1 chi?=7.1 chi?=0.8 chi?=12.3
df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1
p=0.007 p=0.402 p=0.009 p=0848 p=0.835 p=0.801 p=0.008 p=0.368 p=0.001



C. BULAGE: FREQUENTIE WIJNCONSUMPTIE
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--------- Meisjes 11-12 = == == Meisjes 13-14 = .« = Meisjes 15-16 Meisjes 17-18 . - .
--------- Meisjes aso = === Meisjes tso = « = Meisjes bso
11-12 13-14 15-16 17-18
A J M A J M A J M A J M
Frequentie wijnconsumptie 2006 11 1.5 0.8 3.2 4.3 2.1 6.7 7.3 6.1 14.5 14.0 151
[wekelijks] 2010 0.6 0.9 0.2 2.0 29 1.0 3.9 4.2 3.6 10.5 9.9 111
2014 0.4 0.8 0.1 0.9 1.2 0.8 29 3.1 2.7 6.2 5.5 6.9
2018 1.7 2.1 13 1.0 1.1 0.9 2.1 2.5 1.7 8.6 8.2 8.9
2022 3.0 2.8 31 2.8 3.2 24 3.2 3.5 2.8 7.5 6.8 8.2
chi?=9.6 chi?=1.3 chi?=11.6 chi?=25.3 chi?=14.3 chi?=11.0 chi?=6.7 chi?=2.8 chi’=4.4 chi?=2.1 chi?=2.1 chi?=0.5
df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1
p=0.002 p=0.246 p<0.001 p<0.001 p<0.001 p<0.001 p=0.010 p=0.095 p=0.037 p=0.145 p=0.149 p=0.501
ASO TSO BSO
A J M A J M A J M
Frequentie wijnconsumptie 2006 7.7 7.5 7.9 10.2 115 8.7 6.8 7.3 6.3
[wekelijks] 2010 5.4 5.5 5.4 7.3 74 7.2 7.3 7.6 6.9
2014 4.8 4.2 5.1 4.5 4.5 4.5 5.5 5.1 6.0
2018 38 39 37 7.8 8.1 8.0 6.2 6.0 6.4
2022 4.6 4.1 5.1 5.4 57 5.2 7.1 7.1 7.1
chi?=2.3 chi?=0.1 chi?=3.6 chi?=11.2 chi?=4.6 chi?=7.4 chi?=0.8 chi?=0.7 chi?=0.2
df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1
p=0.128 p=0.800 p=0.056 p<0.001 p=0.032 p=0.006 p=0.381 p=0.389 p=0.637



D. BULAGE: FREQUENTIE CONSUMPTIE STERKE DRANK
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--------- Jongens 11-12 = == = Jongens 13-14 = .« = Jongens 15-16 Jongens 17-18 <eeseeens JoNgens aso = = === Jongens tso — . — Jongens bso
--------- Meisjes 11-12 = == = Meisjes 13-14 = « = Meisjes 15-16 Meisjes 17-18 eevneeens Meisjes aso = = === Meisjes tso — « = Meisjes bso
11-12 13-14 15-16 17-18
A J M A J M A J M A J M
Frequentie consumptie 2006 0.3 0.4 0.3 1.9 2.3 1.5 9.1 10.7 7.5 17.7 216 13.8
sterke drank 2010 0.3 0.5 0.1 1.8 2.3 1.2 5.5 71 4.0 124 15.1 9.7
[wekelijks] 2014 0.4 0.5 0.3 0.8 1.2 0.5 3.2 35 3.0 8.8 115 6.1
2018 1.5 1.9 1.3 1.1 1.1 1.0 3.6 4.7 25 7.5 9.4 5.6
2022 3.0 29 3.0 2.7 29 25 5.1 6.0 4.2 10.2 124 8.2
chi’=13.4 chi?=3.2 chi?=10.7 chi?=22.1 chi?=12.0 chi?=10.0 chi?=8.7 chi?=2.5 chi?=7.0 chi?=11.9 chi?=6.3 chi?=6.7
df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1
p<0.001 p=0.075 p=0.001 p<0.001 p<0.001 p=0.002 p=0.003 p=0.117 p=0.008 p<0.001 p=0.012 p=0.010
ASO TSO BSO
A J M A J M A J M
Frequentie consumptie 2006 5.5 6.2 4.8 129 15.7 9.5 16.8 199 131
sterke drank 2010 4.2 5.1 34 10.2 133 6.6 131 16.2 9.9
[wekelijks] 2014 3.0 29 3.0 6.3 74 5.0 11.2 14.8 7.0
2018 3.6 4.7 2.8 6.7 8.2 4.7 9.9 11.8 7.5
2022 5.1 5.1 5.0 79 10.0 54 141 16.0 119
chi?=7.2 chi?=0.2 chi?=10.3 chi?=2.5 chi’=2.4 chi?=0.5 chi’=11.6 chi?5.6 chi’=6.8
df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1
p=0.007 p=0.643 p=0.001 p=0.113 p=0.124 p=0.485 p<0.001 p=0.018 p=0.009



E. BULAGE: FREQUENTIE CONSUMPTIE ALCOPOPS
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--------- Jongens 11-12 = == = Jongens 13-14 = « == Jongens 15-16 Jongens 17-18 secsesees JONgeNS aso = = === Jongens tso = .« = Jongens bso
--------- Meisjes 11-12 = = = Meisjes 13-14 = « = Meisjes 15-16 Meisjes 17-18 seeeecees Meisjes aso = = = =« Mejsjes tso = + = Meisjes bso
11-12 13-14 15-16 17-18
A J M A J M A J M A J M
Frequentie consumptie 2006 0.6 0.7 0.5 4.5 5.1 38 10.7 12.7 8.7 119 14.6 9.4
alcopops 2010 0.4 0.5 0.2 2.2 2.6 1.9 6.6 7.3 5.8 7.6 9.4 5.7
[wekelijks] 2014 0.3 0.3 0.3 1.2 1.6 0.8 3.0 33 2.8 5.0 6.5 3.5
2018 1.6 2.0 1.2 0.9 1.0 0.9 25 3.1 1.9 4.3 5.4 3.1
2022 3.0 2.7 33 2.8 3.1 25 4.0 4.7 33 6.6 8.1 5.1
chi?=12.6 chi?=1.5 chi?=14.1 chi?=26.6 chi?=14.6 chi?=10.7 chi?=11.6 chi?=5.5 chi?=5.8 chi?=13.9 chi?=7.7 chi?=6.6
df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1
p<0.001 p=0.216 p<0.001 p<0.001 p<0.001 p=0.001 p<0.001 p=0.020 p=0.016 p<0.001 p=0.005 p=0.010
ASO TSO BSO
A J M A J M A J M
Frequentie consumptie 2006 5.2 5.5 49 10.7 129 8.2 16.0 19.1 124
alcopops 2010 33 3.3 33 8.0 9.6 6.2 11.2 144 7.8
[wekelijks] 2014 2.2 2.2 2.2 31 3.6 2.5 8.1 104 5.4
2018 19 2.3 1.6 37 4.4 2.7 6.7 8.2 4.8
2022 34 3.6 3.2 5.7 6.9 4.2 9.8 11.0 8.1
chi?=11.8 chi?=3.6 chi?=8.0 chi?=8.8 chi?=6.1 chi?=3.3 chi?=8.6 chi?=3.3 chi?=5.6
df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1
p<0.001 p=0.058 p=0.005 p=0.003 p=0.013 p=0.068 p=0.003 p=0.068 p=0.018



F. BULAGE: ALCOHOLCONSUMPTIE ALGEMEEN
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--------- Jongens 11-12 = = = Jongens 13-14 - « = Jongens 15-16 Jongens 17-18 seeeeeee JONgens aso =====Jongens tso = + = Jongens bso
--------- Meisjes 11-12 = = = Meisjes 13-14 = « = Meisjes 15-16 Meisjes 17-18 sesseeeee Meisjes aso == === Meisjes tso = + = Meisjes bso
11-12 13-14 15-16 17-18
A J M A J M A J M A J M
Frequentie alcoholconsumptie 2006 2.6 3.6 1.7 8.8 104 7.1 299 389 20.9 53.6 66.7 40.6
[wekelijks] 2010 1.5 2.2 0.8 5.5 7.6 3.5 215 283 14.8 42.8 53.1 325
2014 0.9 13 0.5 2.5 37 1.2 133 17.0 9.2 34.3 48.0 20.8
2018 1.9 2.3 14 1.7 2.2 1.3 12.8 17.3 8.8 30.2 384 221
2022 3.6 3.6 3.5 4.3 5.0 3.6 15.2 19.3 11.0 33.2 42.0 24.8
chi?=15.6 chi?=1.5 chi?=12.5 chi?=32.5 chi?=16.6 chi?=15.9 chi?=7.4 chi?=2.2 chi?=4.3 chi?=5.6 chi?=3.7 chi?=2.8
df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1
p<0.001 p=0.034 p<0.001 p<0.001 p<0.001 p<0.001 p=0.006 p=0.135 p=0.037 p=0.018 p=0.053 p=0.093
ASO TSO BSO
A J M A J M A J M
Frequentie alcoholconsumptie ~ 2006 23.8 279 20.0 38.7 504 24.8 39.7 50.2 27.2
[wekelijks] 2010 21.7 27.3 16.4 31.8 399 22.2 304 399 20.5
2014 18.9 254 129 25.8 34.0 15.8 290 37.6 18.8
2018 17.7 22.8 141 264 333 17.5 239 30.7 155
2022 20.7 243 17.7 254 334 15.7 289 349 214
chi?=7.9 chi?=0.8 chi?=7.9 chi?=0.6 chi?=0.0 chi?=1.2 chi?=9.0 chi?=3.2 chi?=7.2
df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1
p=0.005 p<0.001 p=0.005 p=0.438 p=0.984 p=0.271 p=0.003 p=0.075 p=0.007



G. BILAGE: DRONKENSCHAP

30 30
25 25
20 20 R i pp——— -
-~ = - - - /” '~ 5\\“~
NNs\ ’I’ ~ — T‘\;:
15 15 Seall ot ~. =
10 10 D OV TLIE
B I -
T T L I
5 5 ~-~~~———‘— ....................
0 0
2006 2010 2014 2018 2022 2006 2010 2014 2018 2022
--------- Jongens 11-12 = = = Jongens 13-14 = « = Jongens 15-16 Jongens 17-18 secsecees JONgens aso = = === Jongens tso = « == Jongens bso
--------- Meisjes 11-12 = == = Meisjes 13-14 = « = Meisjes 15-16 Meisjes 17-18 seeeeeees Meisjes aso == === Meisjes tso = « = Meisjes bso
11-12 13-14 15-16 17-18
A J M A J M A J M A J M
Dronkenschap 2006 0.3 0.6 0.1 13 1.9 0.7 5.6 8.1 31 16.1 24.2 8.1
[2 10 keer] 2010 0.1 0.2 0.1 1.0 1.5 0.5 43 6.2 2.4 117 181 5.3
2014 0.2 0.4 0.1 0.6 0.9 0.2 3.9 4.6 3.1 16.8 253 8.4
2018 0.0 0.1 0.0 0.4 0.7 0.1 3.8 5.5 2.2 151 213 9.0
2022 0.3 0.5 0.1 0.9 1.0 0.8 5.0 6.0 4.1 164 226 10.5
chi?=5.4 chi?=3.8 chi?=1.2 chi?=5.5 chi?=0.6 chi?=7.9 chi?=6.2 chi?=0.4 chi?=8.7 chi?=1.6 chi?=0.7 chi?=1.6
df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1
p=0.020 p=0.050 p=0.278 p=0.019 p=0.445 p=0.005 p=0.013 p=0.538 p=0.003 p=0.207 p=0.419 p=0.205
ASO TSO BSO
A J M A J M A J M
Dronkenschap 2006 4.4 6.6 24 12.6 17.8 6.4 14.2 210 6.1
[> 10 keer] 2010 41 6.7 17 9.0 13.0 4.4 11.7 173 5.9
2014 5.8 9.1 2.9 13.8 19.0 7.3 157 199 10.8
2018 6.9 10.2 4.7 141 193 7.5 114 15.2 6.7
2022 8.3 10.7 6.2 125 15.6 8.7 137 17.2 9.3
chi?=3.4 chi?=0.2 chi?=3.5 chi?=2.6 chi?=5.7 chi?=0.9 chi?=3.5 chi?=1.2 chi?=2.8
df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1
p=0.064 p=0.663 p=0.061 p=0.105 p=0.017 p=0.330 p=0.062 p=0.283 p=0.097



H. BULAGE: HUIDIG ROOKGEDRAG
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--------- Jongens 11-12 = == = Jongens 13-14 = « == Jongens 15-16 Jongens 17-18 seeeeceee JONgeNSs aso = = = == Jongens tso = « == Jongens bso
--------- Meisjes 11-12 = == = Meisjes 13-14 = .« = Meisjes 15-16 Meisjes 17-18 secsesees Meisjes aso = = ==« Meisjes tso = + = Meisjes bso
11-12 13-14 15-16 17-18
A J M A J M A J M A J M
Huidig rookgedrag 2014 1.0 1.2 0.8 5.8 5.7 5.7 15.7 154 16.1 26.2 31.8 20.8
[minstens 1x voorbije 30d] 2018 0.5 0.6 0.4 2.7 3.0 2.6 10.5 11.6 9.5 20.5 24.8 16.2
2022 0.9 1.2 0.5 3.2 33 31 13.6 131 14.0 215 24.6 18.5
chi?=3.1 chi?=3.4 chi?=0.1 chi?=1.1 chi?=0.3 chi?=0.7 chi?=14.0 chi?=1.8 chi?=15.4 chi?=0.8 chi?=0.01 chi?=2.4
df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1
p=0.076 p=0.063 p=0.769 p=0.300 p=0.607 p=0.409 p<0.001 p=0.181 p<0.001 p=0.364 p=0.914 p=0.124
ASO TSO BSO
A J M A J M A J M
Huidig rookgedrag 2014 12.0 150 9.2 24.6 254 23.7 34.2 34.6 337
[minstens 1x voorbije 30d] 2018 9.9 111 9.0 19.7 235 15.0 22.6 241 209
2022 119 129 11.2 20.7 21.2 20.1 26.6 27.5 25.6
chi?=5.8 chi?=18.3 chi?=47.3 chi?=0.7 chi?=34.8 chi?=27.8 chi?=6.3 chi?=37.0 chi?=39.8
df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1
p=0.016 p<0.001 p<0.001 p=0.414 p<0.001 p<0.001 p=0.012 p<0.001 p<0.001



I. BULAGE: OOIT GEROOKT
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2014 2018 2022 2014 2018 2022
--------- Jongens 11-12 = = = Jongens 13-14 = + = Jongens 15-16 Jongens 17-18 ceeeeeees JONgeNs aso == === Jongens tso = « = Jongens bso
--------- Meisjes 11-12 = = = Meisjes 13-14 = + = Meisjes 15-16 Meisjes 17-18 seseeeees Meisjes aso = ===« Meisjes tso = - = Meisjes bso
11-12 13-14 15-16 17-18
A J M A J M A J M A J M
Ooit gerookt 2014 1.9 23 1.5 10.1 104 9.7 258 264 25.0 43.6 48.1 39.1
[ja] 2018 11 1.5 0.7 5.6 6.3 5.0 189 209 17.0 36.6 404 32.7
2022 11 1.6 0.7 6.0 6.0 6.0 21.6 204 22.6 353 39.1 31.8
chi?=0.0 chi?=0.03 chi?=0.05 chi?=0.5 chi?=0.1 chi’>=14 chi?=7.2 chi?=0.1 chi?=16.3 chi?=0.9 chi?=0.5 chi?=0.3
df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1
p=0.997 p=0.856 p=0.823 p=0.498 p=0.760 p=0.236 p=0.007 p=0.762 p<0.001 p=0.330 p=0.472 p=0.612
ASO TSO BSO
A J M A J M A J M
Ooit gerookt 2014 24.2 27.7 211 410 40.8 41.2 46.1 44.5 47.9
[ja] 2018 214 249 18.8 32.6 347 299 347 35.2 341
2022 22.2 234 213 324 320 33.0 37.2 38.6 355
chi?=0.6 chi?=18.5 chi?=76.0 chi?=0.02 chi?=81.4 chi?=48.3 chi?=2.0 chi?=86.6 chi?=61.8
df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1
p=0.449 p<0.001 p<0.001 p=0.894 p<0.001 p<0.001 p=0.163 p<0.001 p<0.001



J.  BULAGE: HUIDIG GEBRUIK E-SIGARET
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--------- Jongens 11-12 = = = Jongens 13-14 = - = Jongens 15-16 Jongens 17-18 ceeeeeeee JONgeNs aso == === Jongens tso = + = Jongens bso
--------- Meisjes 11-12 = == == Meisjes 13-14 = + = Meisjes 15-16 Meisjes 17-18 ceeeeeeee Meisjes aso = = = = Meisjes tso = + = Meisjes bso
11-12 13-14 15-16 17-18
A J M A J M A J M A J M
Huidig gebruik e-sigaret 2018 0.9 1.0 0.8 35 5.2 1.8 6.6 8.5 49 9.2 131 5.3
[minstens 1x voorbije 30d] 2022 14 1.8 1.0 5.5 5.6 5.4 17.5 179 171 220 253 18.8
chi?=2.7 chi?=2.9 chi?=0.2 chi?>=14.8 chi?=0.3 chi?=26.8 chi?>=161.9 chi?=55.6 chi?=110.3  chi?>=156.0 chi?=62.0 chi*=103.8
df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1
p=0.102 p=0.089 p=0.620 p<0.001 p=0.589 p<0.001 p<0.001 p<0.001 p<0.001 p<0.001 p<0.001 p<0.001
ASO TSO BSO
A J M A J M A J M
Huidig gebruik e-sigaret 2018 4.1 6.9 21 8.6 12.0 4.3 141 151 129
[minstens 1x voorbije 30d] 2022 159 17.3 14.7 211 220 19.9 27.6 30.0 24.6
chi?>=191.6 chi?=55.9 chi?>=142.9 chi*>=120.8 chi?=40.0 chi?=95.0 chi?>=73.8 chi?=46.9 chi?=27.2
df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1
p<0.001 p<0.001 p<0.001 p<0.001 p<0.001 p<0.001 p<0.001 p<0.001 p<0.001



K. BULAGE: OOIT GEBRUIK E-SIGARET
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--------- Jongens 11-12 = = = Jongens 13-14 = - = Jongens 15-16 Jongens 17-18 ceeeeeees JONgENs aso == === Jongens tso = « = Jongens bso
--------- Meisjes 11-12 = = = Meisjes 13-14 = ¢« = Meisjes 15-16 Meisjes 17-18 ceeeeeeee Meisjes aso == === Meisjes tso = « = Meisjes bso
11-12 13-14 15-16 17-18
A J M A J M A J M A J M
Ooit gebruik e-sigaret 2018 2.0 25 14 8.4 11.6 5.3 17.5 235 12.0 228 30.6 14.8
[ja] 2022 1.5 2.0 1.2 9.2 9.5 8.8 26.1 26.2 259 349 40.5 29.6
chi?=2.0 chi?=1.2 chi?=0.5 chi>=1.1 chi®>=3.8 chi?=14.2 chi?=66.2 chi?=3.2 chi?=95.6 chi?=96.2 chi?=28.8 chi?=82.1
df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1
p=0.161 p=0.267 p=0.485 p=0.285 p=0.052 p<0.001 p<0.001 p=0.073 p<0.001 p<0.001 p<0.001 p<0.001
ASO TSO BSO
A J M A J M A J M
Ooit gebruik e-sigaret 2018 144 216 9.1 238 30.2 156 27.1 319 215
[ja] 2022 26.3 287 243 32.2 34.0 30.0 37.8 41.2 33.6
chi?=119.0 chi®=16.2 chi?=1232 chi?=37.4 chi®=4.2 chi?=53.1 chi?=36.1 chi?=14.5 chi?=22.7
df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1
p<0.001 p<0.001 p<0.001 p<0.001 p=0.041 p<0.001 p<0.001 p<0.001 p<0.001



L. BULAGE: HUIDIG CANNABISGEBRUIK
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2006 2010 2014 2018 2022 2006 2010 2014 2018 2022
--------- Jongens 13-14 = == = Jongens 15-16 = « == Jongens 17-18 seceecees JONgeNs aso = = = == Jongens tso = « = Jongens bso
Meisjes 13-14 ~ eesececee Meisjes 15-16 = = = Meisjes 17-18 ~ eesececee Meisjesaso =0 meee- Meisjes tso = .« = Meisjes bso
13-14 15-16 17-18
A J M A J M A J M
Huidig cannabisgebruik 2006 1.8 2.0 1.6 9.3 121 6.5 18.8 159 11.7
[minstens 1x voorbije 30d] 2010 2.0 2.3 1.6 8.2 111 5.3 16.8 23.8 9.8
2014 1.9 2.4 1.2 8.6 9.7 7.4 15.6 20.7 10.5
2018 1.2 17 0.7 5.6 8.0 3.4 15.1 20.7 9.6
2022 2.0 2.2 1.8 7.2 7.8 6.6 125 16.1 9.1
chi?=6.1 chi*=1.1 chi’=6.6 chi?=6.5 chi?=0.05 chi’=16.3 chi?=8.5 chi?=10.2 chi?=0.2
df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1
p=0.014 p=0.301 p=0.010 p=0.011 p=0.824 p<0.001 p=0.004 p=0.001 p=0.643
ASO TSO BSO
A J M A J M A J M
Huidig cannabisgebruik 2006 6.1 7.9 4.3 13.6 17.8 9.0 14.7 189 9.9
[minstens 1x voorbije 30d] 2010 6.6 8.7 4.7 123 16.6 74 153 218 9.0
2014 6.4 9.3 39 151 16.9 12.7 16.8 184 14.8
2018 7.5 11.5 4.7 13.0 17.2 7.7 114 14.2 8.0
2022 6.1 8.1 4.5 121 133 10.8 134 14.6 120
chi?=4.2 chi?=7.9 chi?=0.01 chi?=0.6 chi?=64 chi?=4.7 chi?=2.2 chi?=0.04 chi?=4.6
df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1
p=0.040 p=0.005 p=0.782 p=0.424 p=0.012 p=0.031 p=0.139 p=0.843 p=0.032



M. BULAGE: OOIT CANNABISGEBRUIK
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2006 2010 2014 2018 2022 2006 2010 2014 2018 2022
--------- Jongens 13-14 = == = Jongens 15-16 = « = Jongens 17-18 eeeceeeee JONgens aso == === Jongens tso = « = Jongens bso
Meisjes 13-14 ~ eeceeccen Meisjes 15-16 = == = Meisjes 17-18 ~ eeceeeenn Meisjesaso = = =e==- Meisjes tso = « = Meisjes bso
13-14 15-16 17-18
A J M A J M A J M
Ooit cannabisgebruik 2006 41 4.8 3.4 19.5 237 15.2 38.8 46.4 31.2
[ja] 2010 4.2 4.9 3.4 18.2 217 147 335 419 253
2014 3.7 4.9 23 159 16.6 153 34.6 40.9 285
2018 2.0 2.7 1.3 115 15.7 7.7 29.2 359 224
2022 3.2 34 29 129 131 12.7 27.3 329 219
chi?=8.3 chi?=1.4 chi?=9.0 chi?=2.8 chi?=4.5 chi?=22.0 chi?=2.5 chi?=2.8 chi?=0.1
df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1
p=0.004 p=0.237 p=0.003 p=0.091 p=0.034 p<0.001 p=0.111 p=0.095 p=0.732
ASO TSO BSO
A J M A J M A J M
Ooit cannabisgebruik 2006 14.0 16.5 11.7 26.7 317 210 28.8 35.2 23.7
[jal 2010 14.7 16.6 13.0 259 322 18.8 27.8 353 20.7
2014 171 19.8 14.8 284 31.2 250 313 316 30.9
2018 15.7 213 11.8 239 29.1 17.4 220 26.1 17.1
2022 14.9 174 129 226 24.0 210 24.5 27.0 21.2
chi?=0.7 chi?=5.8 chi?=0.8 chi?=0.8 chi?=7.1 chi?=3.7 chi?=2.1 chi?=0.2 chi?=2.9
df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1 df=1

p=0.409 p=0.016 p=0.369 p=0.0.367 p=0.007 p=0.055 p=0.152 p=0.690 p=0.088






